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}Tanulófal"
anyagból készült. A függőleges és 
vízszintes fenyőelemek csapozással 
és enyvezéssel kapcsolódnak egy
máshoz. (A vízszintes elem csap
nyakkal, a függőleges pedig csap
lyukkal ellátva.)

A függőleges tartóoszlopokon 2 
cm átm érőjű  lyuksor van Az adott 
esetben a lyukak tengelytávolsága 
12 cm. A polcokon táro lt holmik 
m érete szabja meg azok egymástól 
való távolságát. A polclapok m agas
sága a fu ratba illesztett fadugók se
gítségével könnyen állítható. A pol
cok száma és elhelyezése tetszőleges, 
csak az a fontos, hogy mindegyik 
rövid élénél két-két sarkon 10X2,5 
cm-es kivágás legyen. Így megold
ható a síkban találkozó, egymás 
m ellett elhelyezésre kerülő polcok 
pontos illesztése.

Mutatós a színes képünkön 
látható polcfal. Mind a dol
gozószobában, mind a ta

nulósarokban, szobarészben hasz
nos bútordarab lehet. A Kanadá
ban élő Vizdák Zoltán olvasónk 
küldte el szerkesztőségünknek a be
mutatott fal tervét, képét. Közre
adjuk a rajzot és a rövid ismerte
tést is, mert a praktikus, szép bú
tort érdemes elkészíteni.

Az áttö rt könyvfal anyaga fenyő
fa és rétegelt lemez. A sor bal ol
dalán van egy alsó, zárható szek
rényelem. Felette polcok, jobb ol
dalán teljes polcos rész, középen 
pedig polcok és állítható  íróasztal
lap.

A tartóváz egymással párhuzam o
san elhelyezett keretszerkezetből 
áll, és. 10X5 cm keresztm etszetű
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Minden keretszerkezetben egy fel
ső polc és a legalsó darab  (fenék
lap) fix összeépítést!, csavarozással, 
illetve nútolással a  keretszer kezei
hez rögzített. Ez biztosítja a  függő
leges váz s tab ilitá sá t

A középső keretállások között 
elhelyezett m unkalap  a következő 
módon rögzíthető. Egy-egy kereszt
lécet csavarozzunk a  függőleges 
oszlopokhoz. A hátsó keresztléc kö
zepén, a 100 cm felezőjénél egy
két centim éter átm érőjű, 3 cm k iá l
lású fenyőrüd csonkot rögzítsünk. 
A m unkaasztal alsó fele hátsó ré 
szének közepéhez egy pántot csava
rozzunk, am ely b iztosítja a  mun
kaasztal dönthetőségét. A pánt m á
sik feléhez csavarozzunk egy füg
gőleges, lyukakkal elláto tt fenyő- 
lécet.
-ÎH* AnéZ

Anyagszükséglet fenyőfából 
(méretek cm-ben)

10 db 244X10X5 
4 db 183X15X2.5 
4 db 244X20X2.5
1 db 122X20X2.5 
3 db 183X20X2.5
2 db 305X20X2.5 
1 db 152ХЮХ2.5
1 db 305ХЮХ2.5

Szabási jegyzék
8 db 198X10X5 függőleges oszlopok 
8 db 18X10X5 vízszintes összekötők 
6 db 61X15X2,5 polcok 

. 6 db 61X20X2.5 polcok
2 db 68X16 5X2,5 szekrény oldal 
2 db 68,5X15X2,5 szekrény ajtó
2 db 68,5X20X2,5 szekrény ajtó
3 db 32X7.5X2,5 fenék takaróléc
1 db 61X7,5X2,5 hosszú takaróléc 
8 db 38X20X2,5 polc
4 db 101,5X20X2,5 
4 db 127X20X2 5
2 db 96,5X20X2,5 
1 db 45,5X7,5X2,5
1 db 108X3,8X3,8 hátsó keresztléc 
1 db 100X3,8X3,8 első keresztléc 
1 db 91X3,8X3,8 
1 db 91X3X2 
4 db 74X10X5 
4 db 23ХЮХ5 
1 db 93X7,5X2,5
1 db 37X7,5X2.5
2 db 32.5X20X2,5 
1 db 91X61X2
1 db 244X122X0,6

Rétegelt lemez
1 db 122X20X0,5
2 db 20X2,5
1 db 48X5X2.5

Kedves Olvasóink!
Kérjük, higgyék el, hogy ma

gunk is azt reméljük; ez a ha
sáb a jövőben már nem kelle
metlen események bejelenté
sére, vagy magyarázkodásra 
szolgál majd.

De ezúttal még magyaráz
kodásra kényszerülünk. Az ok, 
hogy — negyedszázados törté
netünkben először — lapunk 
júliusi száma nem jelent meg 
a tárgyhóban, csak augusztus 
első napjaiban! És — amint e 
példány megvásárlásakor is 
tapasztalhatták -  az augusz
tusi szám is késve, csak nem
zeti ünnepünket követően je
lent meg.

Hasonlóan, igen nagy ké
séssel került árusításra Kis
könyvtárunk 20., „Korszerűbb 
otthont, sk.” c. kötete.

Mindhárom nagy késedel
met az előállító nyomda telje
sítőképességének véges volta 
idézte elő, nemcsak olvasóink 
bosszúságára, de a szerkesz
tőség nagy bánatára is. Úgy 
ígérik; a szeptemberi szám 
már ismét a megszokott idő
ben kerül az újságosokhoz, 
postásokhoz.

Reméljük, hogy cikkeink a 
késés ellenére is használható
nak bizonyulnak és kérjük, hív
ják fel ezermesterkedő bará
taik figyelmét, hogy a csak rö
vid ideig árusított júliusi- 
augusztusi számokat később a 
szerkesztőségben és az Ezer
mester Vállalat Majakovszkij 
u. 15. sz. alatti boltjában is 
megvásárolhatják, a szerkesz
tőségtől utánvétellel is meg
rendelhetik.

A tőlünk független késedel
mekért minden kedves olva
sónk elnézését kérjük.
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_ ...a  l á n c f ű r é s z r ő l
A láncfűrészt az erdőgazdaságok korszerűsítése kap

csán ismertük — és kedveltük — meg. A nagy, benzin- 
motorosokat hamarosan követték a kis gazdaságokban 
jól használható, könnyebb, villamos hajtásúak.

Ezek közül nálunk a Black and Decker DN 401 (25 
cm-es, 10”-os pengéjű) és a DN 402 típusú, 12”-os, 30 
cm-es erjedt el, lévén viszonylag a legolcsóbb és a leg
könnyebb. Am amilyen nagy teljesítményű ez az eszköz, 
annyira veszélyes is a figyelmetlen, kapkodó, nem kö
rültekintő barkácsoló kezében. Ezért is térünk ki újólag 
is rendszeresen a láncfűrészek és kezelésük ismerteté
sére.

M egem lítjük m indjárt, hogy a DN 402-nek m ár gyárt
ják a DN 402 В jelű változatát, am elyre láncféket is 
szereltek. A láncfék a penge esetleges felütésekor, vagy 
a lánc elszakadásakor, leugrásakor azonnal leállítja  a 
láncot, így megakadályozza, hogy az a használó kezének, 
testének vágódjék. A lánc kb. 30 km 'óra  sebességgel fut 
előre a penge tetején és alul vissza. Ha elszakadáskor a 
m otort nyomban le is á llítjuk, az — tehetetlensége ré
vén — még forog annyit, hogy a láncot továbbhúzza. Az

9/4

elvált vég — főleg, ha a penge feletti előrehaladó sza
kaszán szakadt el — a csillagkeréken átperdülve, a 
centrifugális erő hatására  ostorszerűen elfele, m ajd alul 
vissza, a kéznek, hasnak, lábnak vágódik. Az pedig köz
ismert, hogy a fűrészlánc igen gonosz sebet ejt. Skandi
náviában m a m ár tilos a láncfék nélküli fűrészek hasz
nálata.

A nálunk ugyancsak kedvelt SKIL fűrészek közül az 
1604—H típusú, 1500 W-os gép a legkorszerűbb és leg
biztonságosabb. A láncfék szakadás, felütés esetén egy- 
tized mp a latt autom atikusan leállítja  a  láncot, de a 
m otort nem. A rrébb helyezésekor, vagy leálláskor kéz
zel kapcsoltan is m űködtethető a fék, megszüntetve ez
zel a motor k ifu tása okozta lánchúzást. A lánc és a pen
ge alakja csökkenti a felütés veszélyét. Láncfogója pe
dig lefogja a szakadáskor felszabaduló láncvéget. Fogan
tyúi és védőkosarai megakadályozzák a futó lánc érin 
tését, tom pítják a rezgéseket. Kapcsolóján gátló akadá
lyozza meg az óvatlan indítást. Kettős szigetelésű, ven
tillátora csendes, a láncolajozás autom atikus.

Ám a legbiztonságosabb konstrukció sem képes önm a
gában megvédeni a kezelőt. Ahhoz kell a használó gya-> 
korlata  és gondossága is. Némi kiegészítésül soroljuk fel 
az alapvető szabályokat.

— Bőrkesztyű, védőszemüveg, bakancs (szabadban 
gumicsizma), erős sapka, testhezálló overall legyen 
az öltözék.

— A m unkadarabot szilárdan fogjuk be. Ügy, hogy ne 
billegjen s a leeső része ne feszüljön a fűrészre.

— A m unkaterület szabad, tiszta, belátható legyen, 
attól a „kibiceket”, de főleg a gyerekeket ta rtsuk  
távol.

— Esős, nedves időben ne használjuk az elektro-fű- 
részt.

— Csak ép kábelű, csatlakozójú szerkezettel dolgoz
zunk.

— Ügyeljünk, hogy ne vágjuk el a kábelt, a rra  ne es
sen a darab, s ne botoljunk el benne.

— Am int leálltunk — azaz m ár nem mozog a lánc 
sem — óvatosan, tiszta száraz helyre tegyük a fű
részt. Hosszabb leálláskor húzzuk ki a hálózati 
csatlakozóját.

— A hosszú élet titka  — fűrésznél — a bőséges ola
jozás, a tisztán, szárazon tárolás meg az előírásos 
fog-élezés.

— Hosszabb m unkaszünet esetén a láncot és a pengét 
szereljük le és (SAE 30-as) olajban „úsztatva” tá 
roljuk.

— TÖBBSZÖR, GONDOSAN — hosszabb m unkaszü
net után újólag is — OLVASSUK EL A HASZNÁ
LATI UTASÍTÁST. Ügyeljünk, m ert nem m ind
egyik m agyar nyelvű utasítás kifogástalan. Előfor
dulhat a szövegben félreérthető kifejezés is. A gya
núsat szervizben, szakem berrel egyeztessük.

— A BD szerviz-központ címe: RAMOVILL, Bp. XIII., 
Hegedűs Gyula utca 37., a SK IL-é: Ezerm ester, Bp. VI., 
Káldy Gy. u. 6.

Sz. J.



Kertészkedőknek
asf~>

A telkükön rendszeresen fog- 
lalatoskodók, в kertes házak 
lakói szinte szünet nélkül ta

lálnak tennivalót „földjükön”. Mun
kájukat sokféle praktikus szerszám 
segíti. Lapunkban is jó néhány 
hasznos segédeszközt ismertettünk 
már. Most egy, a szovjet „Model- 
liszt Konsztruktor”-ban megjelent 
rugós ásóvillát mutatunk be olva
sóinknak.

A szerszám elkészítéséhez laka
tos szerszámok és némi szaktudás 
szükséges. Különleges anyagok nem 
kellenek; a laposacél, acéllemez és 
-rúd, a csodarabok olcsón beszerez
hetők. Ám a m unkához az á lta lá
nosan használatos fém megm unkáló 
szerszámokon kívül hegesztőberen
dezésre is szükség van.

ÁsóviUa
átültetésbe.*

Az ásóvilla T alakú fogójához 
kapcsolódik a szerszám laposacél
ból hajlíto tt kengyele (1). A kengyel 
két szárán k ialakíto tt nyílásban (3) 
két kis tuskó (lemezdarab) vezeti 
meg a villás lemezt.

Villák acélrúdból
M unkakezdés előtt szerezzük be a 

szükséges anyagokat. Az áb rán  m eg
ado tt m éretek tájékoztató értékek, a 
beszerzett vagy meglevő anyagok
tól függően azoktól eltérhetünk. A 
laposacél kb. 3 mm vastag legyen, 
szélessége 30—40 mm közötti. A 
felhegesztett villák (4) átm érője 
3—5 mm, a hosszuk kb. 150 mm. 
Először a kengyelt hajlítsuk  meg 
1,5 m hosszú laposacélból. A ken
gyel ta la jra  támaszkodó, vízszintesre 
hajlíto tt vége (6) kb. 100 mm hosz- 
szú. A T alakú fogantyút egy 250 
mm -es és egy 350 mm -es acélcső 
darabból hegesszük össze. A kengyel 
két szárának távolságához (kb. 220 
mm) igazodva alakítsuk ki a villák 
tartólem ezét (5). A lemez hátsó 
élére merőlegesen hegesszünk egy 
200X60X3 m m -es lem ezdarabot 
(9), am elyre ásáskor rálépve m ajd 
földbe nyom juk a szerszámot.

Vízszintesen reteszel
A villa tartólem ezének két olda

lára  hegesszük a két 25X14X8 
m m -es vézető tuskót (7). A kengyel

két szárába, az ásóvilla megvezeté- 
séhez (a szárat sorban átfúrva, 
m ajd kireszelve) vágjunk 250 mm 
hosszú, 10 mm széles rést (3). A 
nyílást alul, a kengyelszár hátsó éle 
felé szélesítsük ki, az elülső él fe
lőli részen pedig m unkáljunk  „lép
csőt” a vezetőtuskó szám ára. A mé
reteket m unka közben is ellenőriz
zük. A kapcsolódó alkatrészeket il
lesszük össze (ha kell, módosítsuk 
a m éretüket). Az a fontos, hogy a 
téglatest a lakú vezetőtuskó elfor
dulva, vízszintes helyzetben rögzít
se, reteszelje az ásóvillát. A függő
legesre állítást tekercsrugó (2) segí
ti. A húzórúgó m éretét, erejét k ísér
letezéssel állapítsuk meg. A rúgót 
a kengyelszárba fú rt lyukban m e
nettel vagy hegesztéssel rögzített 
csap tartja .

Végül hegesszük fel a T alakú 
fogantyút, esetleg húzzunk a fogó
já ra  egy-egy gumicső darabkát. Ha 
a szerszámot összeszereltük és az 
esetleges igazításokat elvégeztük, 
próbáljuk ki. Ha jól m űködik, a 
villarész könnyedén mozog a veze
tőnyílásban, a rugó pedig elég erő
sen húzza vissza a villarészt, hasz
nálatba vehetjük  a p raktikus „cél
szerszám ot”.

A szerszám segítségével a kis fa
csemeték, á tü ltetésre váró növények 
könnyen, a gyökérzet megsértése 
nélkül em elhetők ki a talajból. A 
függőlegesre állíto tt villás ásórészre 
lábunkkal rálépve nyom juk a szer
számot a ta la jba  (A). Ha kissé 
m egm ozgattuk a növény gyökérzetét 
körülvevő ta la jt, nehezedjünk rá a 
villa  taposóvasára (B), m ajd a  vil
lá t a növénnyel együtt em eljük ki 
a  földből. Végül a  földdel együtt 
vigyük új helyére vagy o<da, ahol 
ideiglenesen táro ln i akarjuk. A te- 
kercsrügó „segíti” a villát, hogy 
ú jra  a kengyellel és a fogantyúval 
párhuzam osan álljon, így a növény 
egyszerűen lecsúsztatható róla (C).

-t -a
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KIS ÖTLETEKKÉ
j

P ó t m a r b l c t  k a n á l r a ,  f o g k e f é r e
Az evőeszközök és m ás apró használati tárgyak nyelét 

rendszerint nem  reumás, köszvényes kezeik szám ára 
konstruálják: tervezésükkor inkább a divatos form át 
ta r tják  szem előtt. A beteg kéz viszont a kicsit orm ót
lannak tűnő, vastag nyéllel boldogul könnyebben, ezért 
utólag kell ilyet szám ára készítenünk. Felhasználhatunk 
hozzá különböző kéziszerszám nyeleket, kerékpár kor
mányfogantyút, tálaló eszközök n y e lé t Ha ilyeneket nem  
találunk, akkor megteszi egy vastagfaliú pvc, vagy gu
micső darab is. Sőt egyszerű form ájút puha fenyőfá
ból is k ifaraghatunk (1, 2). Ugyanilyen hasznos lehet 
az írószerszám megfogását segítő eszköz is. A bem uta
to tt lehetőségek (3) közül aszerint válasszunk, hogy a  
beteg keze milyen mozgásra képes.

G yakran előfordul, hogy a beteg kéz egyáltalán nem 
tud fogni, de a kar megfelelően mozog. Az ezen segítő 
fogantyút rugalm as műanyagból, vékony alum ínium 
vagy acél szalagból készíthetjük. A szalagokat szege
cseléssel rögzíthetjük az evőeszközök nyéléhez (4). H a
sonló megoldású segédeszköz könnyítheti meg a poharak 
felem elését (5).

A palackok, befőttesüvegek kinyitásához általában két 
kézre van szükségünk: egyikkel az üveget, m ásikkal a 
nyitót kell fognunk. Az egykezes betegeken a nyitóesz
köz lerögzítésével segíthetünk. A fiaira műanyag tip li
hez csavarozott sörnyitót egy 90 m m  hosszú, 20X1,5 
mm keresztm etszetű acélszalagból hajlítsuk meg (6) .  Az 
univerzális üvegnyitó készen kapható, csak egy asz
ta l vagy szekrénypolc alsó lapjához kell csavaroznunk 
(T).

Következő összeállításunkat az időseknek, a mozgás- 
sérülteknek, a  m ozgásukban korlátozottaknak szánjuk. 
Hiszen közismert, hogy sokuknak problém át okoz k i
sebb tárgyak megfogása, vagy nagyobb erő kifejtése is. 
Az is előfordul, hogy csak egyik kezüket tud ják  jól 
használni, s em iatt a kétkezes m űveletek jelentenek 
szám ukra nehézséget. Az itt bem utato tt néhány egysze
rű ötlet sok beteg em bernek nyú jthat jelentős segítsé
get. A legtöbb rövid idő a la tt megvalósítható és az 
anyagigényük is minim ális. De m ert beteg kéztől nem 
várható el, hogy m indennapi életét megkönnyítő eszkö
zöket m aga készítse el — inkább a rokonok, barátok, 
m unkatársak  em berségére és segítségére szám ítunk a 
„practic” című NDK laptársunkban lá to tt eszközök el
készítésekor.



Ha szorul а kulcs

Sokszor az erős kéznek is nehéz egy szorosan m űkö
dő zár kulcsát elfordítani. Ilyenkor persze elsősorban a 
zára t kissé meg kell olajozni, hogy a  kulcs könnyebben 
járjon  benne. A gyenge kéznek viszont a rra  is szüksé
ge lehet, hogy a  kulcs kism éretű fejét megnöveljük: 
m ert úgy könnyebb megfogni, kisebb erőkifejtéssel le 
het elfordítani. A belső a jtók  és a  kam ra kulcsát nem 
hordjuk m agunkkal. Azok fogórésze tetszőlegesen meg
növelhető. Megfelelő megoldás lehet például egy ab
lakkilincs, melybe erős ragasztóval (Nikrobond, IS, 
epokitt) bele ragasztjuk a kulcs szárát vagy keresztben 
átdugott vékony acélcsappal rögzítjük ( 8) .

A cilinderes (hengerzár betétes) zárak  kulcsaihoz fá
ból készíthetünk kiegészítő részt, mely nem csak a kulcs 
elfordításához szükséges erő t csökkenti, hanem  egyben 
biztonságos kulcsptartóként is szolgál (9). Különböző ki
alakítású kulcsokhoz két fagolyóból és egy fapálcából, 
vagy kötőtű darabból á llítha tunk  össze kulcstartót (10).

Nemcsak a  kulcs elfordításához, hanem  pl. vízcsap 
nyitásához, zárásához is szükség lehet erőfokozóra. A 
következő megoldásút azok is hasznosíthatják, akik  csak 
a fe lkarjukat tud ják  használni. A vízcsap m egfúrt zá
rógom bjába m enettel vagy ragasztóval rögzíthető a  kb. 
5 m m  átm érőjű köracél vagy alum ínium  rúd. Végére a 
gépkocsikhoz kapható sebességváltó gomb (markolat) 
szerelhető (11).

Segéd lépcső mozgásban korlátozottaknak

Sok idősnek, betegnek a helyváltoztatás okoz gondot. 
Ezzel a  segédeszközzel, a  kisebb-nagyobb tárgyakat ók 
is  közelebb húzhatják  magukhoz (12). A 10 mm átm érő
jű, kb. 75 cm hosszú alum ínium  cső egyik végére S ala
kúra hajlíto tt acélhuzalt (horgot) rögzítsünk, a m ásikra 
pedig két szegeccsel cdpőkanalat.

A nehezen járók közlekedését segíti a hordozhat® 
„segédlépcső” (13). A kis dobogó teljes magassága 8 cm. 
Négy darab 25X6X2 cm-es oldallapból és a rá juk  erő
sített 2 cm vastag fedélből áll. A sétabot szárát — a 
fedélen fúrt lyukon átdugva — két acélbilinccsel erő
síthetjük  fel az egyik oldallap belső falára. A rögzítés 
olyan erős legyen, hogy a sétabot kapaszkodóként is 
szolgáljon. (A „segédléposó” állandóan a lépcsőházban 
tartható.)



A term észetes anyagokból, kézi 
m unkával e lőállított használati- és 
dísztárgyak egyre közkedvelteb
bek. Italán tudat alatti védekezé

sünk ez a m odern környezet gyakran  
bizony „szögletes” egyhangúsága ellen. 
Magától értetődő tehát, hogy lapunkban  
Is gyakran Ismertetjük a hagyom ányos 
kézm űves technológiák fogásait, közöl
jük  az ilyen  m ódszerekkel készíthető  
tárgyak leírását.

Már többször foglalkoztunk a díszm ű- 
lakatos, ill. a  díszítő kovácsolás alap
m űveleteivel, (pl. az 1972/11., az 1980/10. 
és az 1981/2. szám unkban). Az em lített 
cikkekben — s itt főként a z  1972/11. és 
1980/10. szám ainkéra gondolunk — is
m ertettük e  technológiák elem i fogá
sait, s a feltétlenül szükséges eszközö
ket. Most elsősorban a kovácsoltvas tár
gyak tervezéséhez, célszerű, ám m égis 
tetszetős kialakításához szeretnénk segít
séget nyújtani néhány ötlet erejéig.

A  sza b a d a la k ító  k o v á cso lá s , s k ü lö n ö 
s e n  a d íszm ű k o v á c so lá s  n a g y  sz a k ér te l
m et és g y a k o r la to t k ív á n ó  m esterség . 
Ezt, k e llő  g y a k o r la t h íján  m ár a le en d ő  
m u n k ad arab ok  terv e z é se k o r  fe lté t len ü l  
v e g y ü k  f ig y e lem b e . T ö re k e d jü n k  arra, 
h o g y  a tá rg y a k a t m in él k ö n n y eb b en  e l-

Előregyártott
elemekből

k ész íth ető , so ro za to sa n  ism étlő d ő  é p ítő 
e lem b ő l á ll ítsu k  össze . N éh á n y  ily en  
eg y szer ű  és  a z  azok  fe lh a szn á lá sá v a l 
k ész íth e tő  ö ssz e te tteb b  e le m e t m u ta tu n k  
b e az 1. ra jzon .

A le g eg y szerű b b  az ú n . ,,U ” e lem  (a). 
H id egen  h a jlíth a tju k  20—25X2—3 m m -es  
a b ro n csa cé lb ó l. N é g y  ily e n  e lem b ő l 
ig e n  m u ta tó s  ro zettá k a t á llíth a tu n k  ö sz-  
s z e  (b, il l . c ) . A z u tób b in á l a b e fo g la ló  
k ere t az ,,U ” a n y a g á v a l a zon os k ereszt
m etszetű  a cé lb ó l h a jlíto tt  kör. Á tm érő 
jé t  leg eg y szerű b b en  a m ár e lk é sz ü lt  és  
id e ig le n e se n  ö ssz eá llíto tt  ,,U ”-k  s e g íts é 
g é v e l h a tá ro zh a tju k  m eg. É rd ek es, szép  
m o tív u m o k a t k ép ezh e tü n k  k ü lö n b ö ző  
m éretű  ,,U ” a la k za to k  fe lh a szn á lá sá v a l  
is (d ).

A  m á sik  a la p  id om , az u g y a n c sa k  a b 
ro n csa cé lb ó l h id eg en  h a jlíth a tó  ,,S ” 
e lem  (e ). E g y m á ssa l (A  k ép ), v a g y  ,,U ” 
e le m e k k e l k o m b in á lv a  (B  kép) sz in tén  
s o k fé le  form át a la k íth a tu n k  ki. V á ltó -



za tos  m in tá k  rak h atók  ö ssz e  h o ssza b b  
e le m e k b ő l (h ) .

M ind sza k ér te lem , m in d  szerszá m 
ig é n y  szem p o n tjá b ó l n a g y o b b  fe lk é sz ü lt 
s é g e t  k ív á n n a k  az f és  g ra jzo k o n  lá t
h a tó , 8X 8 —12X 12 m m -es  n é g y z e ta c é lb ó l  
e lk é sz íth e tő  rozetták . E zek e t m eleg en  
k e ll a la k íta n u n k . K ü lö n ö sen  á ll ez a 
„С ” , Ш. ,,U ” e lem ek  k ö z ö u i la p íto tt  
v ég ű , lá n d zsa h eg y  a lak ú  b e té tré sz ek re .

A z e lk é sz ü lt  d arab ok at le h e tő le g  e le k t
rom os h e g e sz té s se l e r ő sítsü k  ö ssze . Ez 
a le g eg y szerű b b , le g g y o rsa b b , le g b iz to n sá 
g o sa b b  m ód szer . B ár ív h e g e sz té sn é l k i
c s i  az e lh ú zó d á s , a d e fo rm á ció  v e s z é ly e ,  
m ég is  jó  ha óv a to sa n , k ö rü ltek in tő en  
d o lg o zu n k . A  v a rra tok at n e  az  e lem ek  
la p ja i k ö zé , h a n em  az ö ssz eá llíto tt , e g y 
m ás m e llé  h e ly e z e t t  d arab ok  é lfe lü le té 
re  k é sz ítsü k  (2. ra jz ). E lő ször  röv id  fű 
ző v arra tok at ra k ju n k  fe l  („ h e fte lé s ” ), s 
csa k  e g y e n g e té s , k iig a z ítá s  u tá n  h e g e sz -  
sz t ik  ö ssz e  v é g le g  az a lk a tré sz ek e t.

H eg esztő tra fó  h iá n y á b a n , le h e tő sé g e in k  
szer in t term é sz e te se n  m ás m ód szert is  
a lk a lm a z h a tu n k . A u to g é n h e g e sz té s se l,  
k e m én y fo rra sz tá ssa l, s z e g e c se lé s s e l is  
ö s sz ek a p c so lh a tju k  az a lk a tré sz ek e t.

S m o st lá s su n k  n é h á n y  p é ld á t e lő r e 
g y á r to tt  e lem e in k  g y a k o r la t i fe lh a szn á 
lására .

A  3. ra jzon  lá th a tó  rács e lső so rb a n  
k a n d a lló  v a g y  k á ly h a  e lé  á ll ítv a  m u ta 
tó s . D e k e llő en  m agasra  k é sz ítv e  té r e l
v á la sz tó  v a g y  v irá g rá cs  is  leh e t.

A  rácsoza t 4—4 „ U ” e lem b ő l ö s sz e á l
líto tt  rozetta  so r . A  k ere t 20X20X2 m m -  
es n é g y z e te s  cső , e se t le g  20X20X3 m m -es  
L a c é l. A  k ere t e le m e k e t  c sa k  a rozet
tá k  e lk é sz ü lte  u tán , az a zo k  ö ssz eá llí
tá sa  so r á n  k ia la k u lt m ére t a la p já n  sza b 
ju k  le  v é g le g e s  h osszra .

A  fo g a n ty ú  a  rozetták  e le m e iv e l e g y e 
ző  ,,U ” e lem . A  lá b a k a t 40X5 m m -es  
la p o sa cé lb ó l k ész ítsü k . T e r p e sz té sü k  a 
rács m a g a ssá g á tó l fü g g ő en  20—50 cm  le 
g y en .

A  tü ze lé sh e z  h a sz n á la to s  e szk ö zö k  tá 
ro lására  szo lg á ló  á llv á n y  (C kép) tu la j
d o n k ép p en  az e lő b b i k a n d a lló rá cs  k i
eg é sz ítő je . A  k a n d a lló  v a g y  k á ly h a  e lé  
á llítv a  jó  h e ly e t  ad  a tű z  k e ze lé séh ez  
sz ü k s é g e s  s z e r szá m a in k n a k  (a m e ly ek e t  
ter m é sz e te se n  sz in tén  sk . k ész íth e tü n k  
e l) . A z á llv á n y  azon b an  a k erti tű z h e ly  
m elle tt  is  jó l h a sz n o s íth a tó , h a n g u la t
fo k o zó  darab . S za lo n n a  v a g y  rab lóh ú s  
sü té sk o r  a tű zszerszá m o k  m e lle tt  a  n y á r 
sa k a t is  rajta  tá ro lh a tju k .

A z á llv á n y  ö ssz eá llítá sá h o z  a D k ép  
n y ú jt  s e g ítsé g e t . A  fü g g ő le g e s  szár  
a n y a g a  15X15 m m -es  n é g y ze ta c é l, a  k e 
re sz tid o m o k é  15X5 m m -es  la p o sa ce l. A  
ta lp a k  és  a  ta rtó ré sz ek  ,,U ” e lem ek . Az 
u tó b b ia k a t m ég  az ö ssz e h e g e sz té s  e lő tt  
90°-ban h a jlítsu k  m egT az E k ép en  k i
n a g y íto tt  ré sz le t szer in t.

E g y szerű en  e lk é sz íth e tő , m ég is  m u ta 
tó s  és  p ra k tik u s az  e lő sz o b a fo g a s  (F  
k ép ). A z o sz lo p  1,5 m  h o sszú sá g ú , 0  
30—35 m m -es  ( l ”-o s) a c é lc ső . A ta lp 
rész a G, a fe jré sz  p ed ig  a H k ép  a la p 
já n  k ö n n y e n  k ia la k íth a tó .

A  m e r e v ítő k ere t (a ta lp ré sz n é l)  10X10 
m m -es  n ég y ze ta c é l, a  h a jlíto tt  a lk a tré 
s zek  p ed ig  e lő reg y á r to tt  fé l és egész  
„ U ” e lem ek . A  m eg fe le lő  „ á lló k é p e s 4- 
s é g ” b iz to s ítá sa  v é g e tt  a  ta lp rész  p ad 
ló z a tta l ér in tk ező  p o n tja it  ö ssz ek ö tő  
k ör á tm érő je  leg a lá b b  55—60 cm , m íg  a 
fe jré sz  le g sz é lső  p on tja it ö ssz ek ö tő  k ör  
á tm érő je  le g fe ljeb b  45 cm  le g y en .

E lő reg y á rto tt  e le m e in k  term é sz e te sen  
n e m c sa k  la k b ere n d ez és i tá rg y a k  k ész í
té sé r e  a lk a lm a sa k . A zok  n agyob b  lé 
le g ze tű  „ m ű tá rg y a k ” , íg y  k e r íté se le 
m ek . k ap u k  d ísz íté sé re , ö ssz eá llítá sá ra  
is fe lh a szn á lh a tó k .

A  4. ra jzon  lá th a tó  k er íté se lem  e g y 
szerű  fü g g ő le g e s  rá csszerk ezet, a m e ly 
n ek  csu p á n  a fe lső  r é szé t d ísz ítjü k  e lő 
reg y á rto tt  „ S ” e lem e k k e l. A z a lsó  és 
fe lső  k ere trész  20X 20X2 m m -es  n é g y z e 
te s  cső , a  p á lcá k  a n yaga  0  8 m m -es
k öracé l. A  p á lcák  tá v o lsá g a  ne le g y e n  
töb b  10—12 cm -n é l. A z 5. rajzon  lé v ő  
k e r íté sm e ző n é l n in cs  k ü lö n  d ísz íté s, de 
a k itö ltő  e lem ek  h a jlíto tta k . A  v íz sz in 
tes  e lem ek  it t  0  12 m m -es  k o ra cé lb ó l 
k ész íth e tő k . A  k er íté so sz lo p o k  an yaga  
m in d k ét e se tb e n  1 l/2 ” -o s  cső . A  c s ő 
v ég e k e t  d íszes , esz terg á lt  fa d u g ó v a l 
zár ju k  le .

A  k apu  (6. rajz) rácsoza ta  15X15 m m -es  
n ég y z e t- , a k ere trész  p ed ig  35X5 m m -es  
la p o sa cé l. A  d ísz íté s  k ét „ S ” e lem .

* * C—h



Biztonságos Vetítővászon állvány házilag
létra

Az 1982/5. szám ban „Biztonságos 
lé tra” cím mel közölték ötletem et az 
egyágú lé tra  „négylábúvá” a lak ítá
sáról. A lap megjelenése óta igen 
sokan fo rdu ltak  hozzám levélben is 
tanácsért, segítségért. Ám — nyug
díjas em ber lévén — nem tudok 
m inden levélre válaszolni, ezért utó
lag rajzzal segítem  a „négylábú” 
lé tra  elkészítését.

A rajz szerin t m éretre vágott és 
m eghajlíto tt acélrudakat hegesszük 
rá egy-egy, előzőleg m ár á tfú rt 
acélcső darabra. Az így elkészített 
eszközöket szeggel vagy csavarral 
rögzítsük a farudakra.

Remélhetőleg ezzel a kiegészítéssel 
még többen át tud ják  alakítani egy 
ágú lé trá juka t és a magas fákról is 
sokkal biztonságosabban szedik ie 
a gyümölcsöt.

MESZAREK IMRE 
Visegrád

A kereskedelem ben praktikus vá
szonállványok kaphatók, de számom
ra drágán. Tavaly vásároltam  egy 
„vizes” fenyőfa-talpat. Így a hagyo
mányos talp feleslegessé vált. Abból 
és kb. két m éter hosszú, 32 mm á t
m érőjű m űanyag csőből készítettem  
egy stabil segédeszközt (magassága 
az adott lakáshoz igazítható).

A fenyőfa állvány belső átm érője 
35 mm, a külső átm érője 43 mm, 
mélysége pedig 77 mm (természete
sen más alapm érettel is k ialak ítha
tó).

A műanyag csőből levágtam  egy 
85 mm-es darabot, m ajd hosszában

Szekrényes előszobafal
F ia ta l h á z a so k  v a g y u n k  és n a g y  gon d ot  

je len t új c sa lá d i h á zu n k  b eren d ezése . 
S ó v á ro g v a  n é z z ü k  a szép , g y á r ila g  k é sz í
te tt  e lő sz o b a fa la k a t, de az áru k at sa jn o s  
n em  a m i p én ztá rcá n k h o z  m ére tez ték . 
E zért sa já t k ezű le g  k ész íte ttü n k  egy  
m u tatós  és o lc só  e lő sz o b a fo g a st.

A  fo g a s  fü g g ő le g e s , a k a sz tó s  r é sze it  100 
m m  szé le s , 20 m m  va sta g  lé c e k b ő l m ére t
re v á g tu k , a la p o sa n  le c s isz o ltu k , m ajd  
e g y -e g y  a k a sz tó t  szere ltü n k  ráju k . Az 
a ls ó  s z e k r é n y k é t  60 m m  szé le s , 20 m m  
v a s ta g  lé cek b ő l k ész íte ttü k  e l é s  fa c sa 
va ro k k a l sz e re ltü k  ö ssz e . A lu l-fe lü l e g y -  
eg y  s ín t  c sa v a ro z tu n k  rá, h o g y  az a jtók  
e lto lh a tó k  le g y e n e k . A  s z e k r é n y k e  a jta 
ján  a lé c e k e t  e g y -e g y  h ev ed er re l fogtu k  
ö ssz e , m ajd  e g y -e g y  fo g a n ty ú t c s a v a ro z 
tu n k  az a jtók ra . A  k a la p ta rtó  ré sz t s z in 
tén  60X20 m m  k e re sz tm e tsz e tű  lécek b ő l 
v á g tu k  le  és a v é g e k e n  h ev ed er re l ö s sz e 
fogva  e g y -e g y  450 m m  h o sszú , ap ró szem ű  
lá n cc a l és fa c sa v a ro k k a l e r ő síte ttü k  a 
h ely ére .

E zután  az  eg é sze t  a la p o sa n  le c s isz o ltu k , 
az e g y e s  r é sze k e t eg y m á sh o z  csa v a ro ztu k , 
X y la d eco rra l b ek en tü k , m ajd  b e la k k o z 
tuk.

JA G ER  FERENC  
K u n szen tm ik ló s

Egyszerű lem eztisztítás
A közelm últban vettem  egy BIP 

magnószalag ragasztó és tisztító 
készletet. Mivel azonban nemcsak 
magnetofonom, hanem  lemezjátszóm 
is van, ahhoz külön lem eztörlőt is 
kellett volna vennem. A plusz ki
adást egy kis ötlettel m egtakaríto t
tam .

A BIP szalagragasztó alján  plüss 
van, ami kiválóan alkalm as lemez

törlésre. Az anyagot levettem  és egy 
ugyanakkora lapra felragasztottam . 
A képen látható  módon használva 
tökéletesen törli lemezeimet és nagy 
előnye, hogy tisztítás után a piszok 
a plüssről egy ruhadarabbal m ara
déktalanul eltávolítható.

SZAKAL LÁSZLÓ 
Budapest

felréselve kifűrészeltem  belőle a pa
lástján m ért 45 mm ívhosszúságú 
betétet. A darabot az állványcső és 
a m űanyag tartócső közé nyomtam.

A rugalm as betét olyan jól kiékeli 
a tartócsövet, hogy a rögzítő csa
var nem is szükséges. Az üreges rész 
kitöltése felesleges. (Célszerű úgy 
tervezni, hogy az állókép legyen a 
teljes függőleges vászonm éret, ak 
kor a fekvő kép biztosan nem „lóg 
le” egyik oldalon sem.)

Az „akasztó” a cső felső végén 
kialakíto tt horony.

DUSKA GÁBOR 
Budapest
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Segédeszköz sarokragasztáshoz
A 45 fokban illesztett (köldök

csappal, fészkes csappal vagy egyéb 
idegen csappal) fakeretek sarokkö
tésének ragasztásához jól használ
ható segédeszköz készíthető. K ét pil- 
lanatszorítóval együtt használható. 
A rajz  jelölései: 1 — keretdarabok,
2 — idegen csap (pl. köldökcsap),
3 — védőalátét (pl. farostlem ez da
rab), 4 — pillanatszorító, 5 — fém - 
tuskók, 6 — gumidugó (korong), 7 
— menetes orsó (csavar), 8 — táv 
tartó  hüvely.

A szerszám lényegében az 5, 6, 7 
és 8 jelű alkatrészekből áll. A tü s
kök készülhetnek alum ínium ból vagy 
acélból, m éreteiket a pillanatszorító 
gömbcsuklós tányérjának  méretéhez 
kell igazítani. (A rajz azért nem ta r
talm az m éreteket, m ert azokat a

m unkadarab és a meglevő p illanat
szorító m éreteihez célszerű megvá
lasztan i)

Az egyik tuskó egyszerű furatos, 
a másikon menetes fu ra t (M 8 — 
M 10-es) van.

A lazán összeszerelt segédeszközt

helyezzük az összeállított keretda
rabokra, tegyük fel a pillanatszorí- 
tókat és az alátétekkel együtt erő
sen húzzuk meg azokat. Ezután a 7 
jelű menetes orsó forgatásával érhe
tő el a megfelelő illeszkedés (szorí
tás).

Az orsó lehet keresztfuratos, de 
lehet hatlapfejű, belső kulcsnyílású 
stb. csavar. A gumdkorongot nagy
m éretű (20—30 mm átm érőjű) bőr- 
lyukasztóval készíthetjük  el. Akkora 
legyen, hogy jól beleszoruljon a 
szám ára esztergált mélyedésbe.

HEGEDŰS CSABA 
Sopron

Csepptöltő 
gépkocsi- 
akkumulátorhoz
I sm e re te s , h o g y  az a k k u m u lá to ro k  tö l

té s e  ö n k isü lé s  k ö v e tk ez téb en  n a p o n ta  k b. 
eg y  szá z a lé k k a l c sö k k e n . A m  a té lir e  le 
á llíto tt  g ép k o cs ik  a k k u m u lá to rá n a k  k a p a -  
c itá sv e sz te sé g e  k is  ér ték ű  eg y e n á r a m  ta r
tó s  á tv ez e té sé v e l, ú n . c s e p p tö lté s s e l e l
le n sú ly o zh a tó  .

A u tóm  6 V -o s  a k k u m u lá to rá h o z  c se n g ő -  
red u k to rb ó l k ész íte tte m  csep p tö ltő t , h o g y  
a c sen g ő red u k to r  5 V  n é v le g e s  fe s z ü lts é 
gű  te k e r c sé n e k  k iv e z e té s e iv e l so rb a  k ö tö t
tem  e g y  k ö z e p e s  áram ű  S iE K l s z il ic iu m -  
d iód át (jó а В У  238 típ u sú  is) é s  e g y  в 
V -o s  je lző lá m p á t (1,2 W, 0,2 A ). A z a lk a t
ré sz e k e t  szap p an tartób a  h e ly e z tem  (m ás, 
h a so n ló  m éretű  m ű a n y a g  d ob oz is  a lk a l
m a s) . A  h á ro m eres  p r im er  v e z e té k  k i
h a szn á la tla n  erét a  c sen g ő red u k to r  p rim er  
k iv e z e té se i k ö z ti ü res  fu ra to n  á th u rk o l
tam , h o g y  fü g g ő  h e ly z e tb en  a redu k tor  
s ú ly a  n e  az  áraanvezető e r e k e t  terh e lje .

H aszn á la tb a  v é te lk o r  e lő sz ö r  a  tö ltő v e z e 
té k e k e t  k ö tö ttem  az ak k u m u lá to rra  o ly a n  
p o la r itá ssa l, h o g y  a je lző izzó  n e  v ilá g ít 
so n . (E k kor a  tö ltő  p o z itív  k iv e z e té se  az 
a k k u m u lá to r  p oz itív  p ó lu sá v a l van  ö sz-  
szek ö tv e .)  A  tö ltő v e z e té k  p o z itív  p ó lu sá t  
p iros  s z ig e te lő sz a la g g a l je lö ltem  m eg . A  
tö ltő  220 V -o s  h á ló za tra  k a p c so lá sa k o r  a 
je lző lá m p a  k ig y u lla d  é s  a tö ltő á ra m m a l 
(kb. 50 m A ) a rán yos fé n n y e l v ilá g ít . Az 

a k k u m u lá to rh o z  v a ló  c sa tla k o z ta tá st c é l
szerű en  ú g y  o ld o ttam  m eg , h o g y  a v e 
z e té k e k  v é g é r e  e lla p íto tt  g ő ly ó s to ll b e té 
te k e t  fo rra szto tta m  é s  a zo k a t szoríto ttam  
a k á b e lsa ru  p o fá i k özé . A  tö ltő  rö v id zá r-  
b izto s , fo g y a sz tá sa  m in im á lis . Á ra m szü 
n e t  e se tén  a d ió d a  m eg a k a d á ly o zz a  az  
a k k u m u lá to r  k isü lé sé t.

D B . K R U TSA Y  MIKLÓS 
A jka

Módosított ÉVIG eszterga
Amikor ÉVIG faesztergám m al dol

goztam és a bakokat távol helyez
tem el egymástól, akkor csak segéd
eszközzel tudtam  beállítani a tok- 
mány és a szegnyereg együttfutását. 
Ezt a  feladatot kis átalakítással 
könnyítettem  meg. A csövet hossz
irányban  bekarcoltam  (1. rajz), m ajd 
felhúztam  a bakokat. Fedésbe állí
tottam  őiket és a fúró, illetve a 
szegnyereg helyére egy 40 mm á t
m érőjű csövet szorítottam . (A be
állítás a fúrógéppel és a szegnyereg
gel együtt is történhet.) A bakok 
rögzítése után a  csövön levő karco
lást átjelöltem  a bakokra. A jelölé
sekkel elértem , hogy az állványom 
— mind fekvő, mind álló helyzet
ben — segédeszköz; nélkül állítható 
be tetszőleges csúcstávolságra (2. 
rajz).

A szerszám ot fúróállványként 
használva gyakran kellett a gépet 
k i-be kapcsolgatni. A beépített nyo- 
mókapcsoló kím élésére — hasonlóan 
a villanyvarrógép pedálkapcsolójá
hoz — pedálos kapcsolót készítettem 
egy centrifuga-kapcsoló és egy duga- 
szoló aljzat felhasználásával (3. 
rajz).

HORNYÁK JÁNOS 
Hejcs

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.
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A  b útorok  k á rp itb ev o n a ta  n e m 
csak  k én y e lm e se b b é , h a n em  szeb b é  
is  te s z i a szék e t , fo te lt, fe k h e ly e t . 
A k ü lö n b ö z ő  r e n d e lte té sű  b ú to r o k 

n ál k ü lö n fé le  p á rn á zá si m ó d o k a t a lk a l
m azn ak . V an la p o s  és m a g a s, ru gós és  
ru gó  n é lk ü li  p árn ázás. A b útor p árn ázata  
k ötö tt (rögzített) és szab ad  (k iveh ető ) is 
le h e t. A  b ú to r sz ö v e tte l, m ű b ő r re l vagy  
b őrrel, e se t leg  s e ly e m m e l, b árson n ya l 
b evon t b útor k észü lh e t  s im á n  v a g y  o s z 
to tt  fe lü le tte l is.

A z o szto tt fe lü le tű  b ú to ro k o n  az e g y ik  
le g sz eb b  m eg o ld á s  a  m é ly tű z és . A  barokk  
k orb an  (a XVT. sz . v ég én ) k ezd ték  a lk a l
m azn i : a b ú to ro k  p á rn ázo tt fe lü le té n  
k ü lö n fé le  d ísz ítő  m in tá k a t a la k íto tta k  ki. 
Ez a m eg o ld á s  id ő tá lló n a k  b izo n y u lt, 
n ap ja in k b a n  is  k ed v e lt . N em csa k  b arok k  
s tílu sú  b ú torok at, h an em  m od ern  ü lő -  
g a rn itú rá k a t' is  d ísz íte n e k  tű zé sse l, s a 
tű zésm in ta  sa rk a in á l fe le r ő s íte tt  g o m b o k 
k al. E zek e t a  p á m á z a to n  á tfű zö tt z s in e g 
ge l e r ő sítik  fe l . A  k árp itb a  m é ly ed ő  gom b  
d ísz íti és m eg o sztja  a fe lü le te t , a bútor  
n em c sa k  szeb b n e k , h an em  k én y e lm e se b b 
n ek  is  tű n ik .

L eg eg y szerű b b  a  h a b sz iv a cs  b eté tes  p ár
n á za t d ísz íté se , átvarrá^a. E n n él a tű zés  
és a gom b  d ísz ít  é s  a  h a b sz iv a cs  b etéten  
rögz íti is  a b ú to r sz ö v e t h u za to t. Am  
n em csa k  új b ev o n a t k é sz íté se k o r  k e ll fe l-  
varrn u n k  a go m b o k a t, h an em  a k k o r  is , 
a m ik o r  a b ú tort á th ú zzu k , új sz ö v e tte l 
v o n ju k  b e. S ő t a k k o r  is , ha a h aszn á la t  
során  le sz a k a d  e g y -k é t  g om b  (1).

K e d v e ltek  a k én y e lm e s , p á rn á zo tt k ar
fá s , h á ttá m lá s , ú n . k é n y e lm i fo te le k  
E zek et gy a k ra n  d ísz íti rom b u sz (káró) 
a lak b an  e lren d eze tt  tű zés , ill. g om b ozás.

A  rom b u sz m in tá za t k ia la k ítá sa k o r  5 :8 
a rá n y t s zo k ta k  a lk a lm azn i. A  d ísz ítő  
tű zé sse l 5 e g y sé g n y i s z é le s sé g ű  és 8 e g y 
s é g n y i m a g a ssá g ú  rom b u sz form át a la k í
ta n a k  ki. A  k ü lö n fé le  e lren d ezésű  és 
szám ú  rom b u sz sa rk a in á l v arr ják  fe l a 
d isz itő  g o m b o k a t (2).

Ha a k árp iton , ill. a p árn áza ton  n em  
szú rh a tó  k e r e sz tü l a  tű , a  b útordarab  
a la p le m ezé t a m eg fe le lő  h e ly e k e n  á t k ell 
fú rn u n k . P é ld á u l rek am ié , fo te l, k an ap é  
ü lő fe lü le té n e k , ill. h á ttá m lá já n a k  d ísz íté 
sek o r  a fa le m ez t a tű zésv o n a la k  é s  a 
g o m b o k  h e ly é n e k  f ig y e le m b e v é te lé v e l , a 
m in táva l a zo n o s  o sz tá sb a n  3 m m -es  fú ró 
va l fú rju k  át (A ). A  b ú tord arab  a la p le 
m ezé t a m u n k a  v é g e z té v e l v á szo n n a l 
b o ríth a tju k  be.

A z e se t le g  e lv e sz e tt  v a g y  m eg sérü lt, 
s z ö v e tte l b ev o n t gom b ok  p ó tlá sá t h áz ilag  
is  m eg o ld h a tju k . E h h ez a tö b b i gom b b a l 
a zo n o s  m éretű , eg y szer ű  fü le s  gom b ot  
v eg y ü n k . S zab ju n k  k i a b ú to rszö v etb ő l 
a gom b n á l k örb en  10—15 m m -re l n a g y o b b  
k oro n g o t. A  tú ln y ú ló  s z ö v e tsz é lt  h a jto 
g a ssu k  a gom b  h á to ld a lára  (ese tleg  n é 
h á n y  ö lté ss e l v a g y  ra g a sztó v a l is  rö g z ít
s ü k ), m ajd  h e ly e z z ü n k  a g o m b én á l k iseb b  
á tm érő jű  a lá té te t  a  gom b  h á to ld a lá h o z  
(3). M ásik  m eg o ld á s  szer in t a rég i go m 
b ot ó v a to sa n  sz é tfe sz e g e tv e  új szö v e t-  
d arab b al v o n ju k  b e  (4). (A  gom b áth ú 
zásra  v á lla lk o z ó k  ez t a m ű v e le te t  k is ip a 
ro ssa l is  e lv ég ez te th e tik .)

A h á z ila g  v ég z e tt  k á rp itja v itá sh o z  ér d e 
k e s  b eszere zn i n é h á n y  szerszá m o t k árp i
to s - , il l .  c ip é sz k e llé k  sza k ü z le te k b en . 
I ly e n  a k é th e g y ű - (5), az é lv a rró - , a  h á -  
fo m é lű - ,  a  görb e stb . tű  is . A  varrásh oz  
k ü lö n ö se n  erős, sod ro tt cérn á t h a sz n á l

ju n k . M ivel a k é th eg y ű  tű 25—50 cm  h osz-  
szú  is  le h e t, á tfű zéséh ez  n em  e lég  u jja in k  
er eje . G y ű szű t sem  h a sz n á lh a tu n k  a tű 
h öz, m ert m in d k ét v é g e  h e g y e s . T e n y e 
rü n k b e illő , le c s is z o lt  fe lü le tű  k is fad arab  
s e g ítsé g é v e l szú rh a tju k  á t le g k ö n n y eb b en  
a szö v e ten , ill. a p árn áza ton  (k árp itozá 
son ) k ere sz tü l (6). A  h á to ld a lo n  a k ét  
s z á la t  fe sz ítsü k  m eg  (7).

A  h á to ld a lon  a k ét szá la t a 8. ábrán  
lá th a tó  m ód on , c sú sz ó c so m ó v a l rö g z íth e t
jü k . Ez h a so n ló  az ú n . ta k á cs -c so m ó h o z , 
k ö tések o r  az e g y ik  szá la t m e g fe sz ítv e  k ell 
tartan u n k , a  m ásik b ó l p ed ig  h u rk o k a t  
k e ll k ép ezn ü n k . A  z s in eg v é g  alá k is v a t
ta cso m ó c sk a  is  h e ly e zh e tő , a sz á lv é g  
p ap lan os h u rok k a l d o lg o zh a tó  el.

A  b ú torok  szab ad  (k iv eh ető ) párn ázata  
g y a k ra n  m in d k ét o ld a lo n  h a sz n á lh a tó . 
I ly e n k o r  a fe k h e ly  h á ttá m lá já n a k , v a g y  
a fo te l ü lő la p já n a k  m in d k ét o ld a lára  varr
h a tu n k  g om b ok at. E zek et a k ét o ld a lo n  
a zo n o s  h e ly e n , lá th a ta tla n u l k e li rögz í
te n i (9). A  b e té ten  á tfű zö tt szá l v ég é t  
k ö zv e tlen ü l a gom b  a la tt c so m ó zzu k  ö ssz e  
d up la  c so m ó zá ssa l (10). A  fe le s le g e s , tú l
n y ú ló  s zá lv é g e t  5 m m -n y i r á h a g y á ssa l 
v á g ju k  le , a  m a ra d ék o t re jtsü k  a gom b  
a lá  (11).

A  h a b sz iv a cs  b etét a n n y ira  ru ga lm as, 
h o g y  a k is sé  b em é ly ed ő  g om b ot a h e ly é n  
tartja.

B őr, ill. m ű bőr b ev o n a tú  b ú torok  k ár
p itozására  k ettő s  szá lla l, e se t le g  rövid  
lá n cd a ra b k á v a l is  fe le r ő s ith e tő k  a  d ísz 
g o m b o k  (12). H a a gom b fü lén  d u p la  
szá la t fű zü n k  át. s a  k e le tk e z e tt  h u rk on  
áth ú zzu k  a k ét v ég e t, a cérn a  m in d k ét  
ága  tart, íg y  k étszer  o lyan  erős lesz .

s —t



IV övény áp olás
A v irá g o sk er t k ed v e lt  n ö v é n y e i a 
b ok orrózsák . M int m in d en  rózsa -  
fa jta , e z  is szere ti a  n a p o t, m e g 
k ív á n ja  az ö n tö zést, a p erm ete 

zést. M inden  o ly a n  ta la jo n  n ev e lh e tő , 
a m ely en  a tö b b i v irá g : eg y szer re  n ein  
k íván  so k  tá p a n y a g o t. K örü lb e lü l 3 h e 
ten k én t e le g e n d ő  2—3 ez r e lé k e s  m ű trá 
gy a  o ld a tta l ö n tö zn i (1).

A  rózsa  (fa jtá já tó l és  az id ő já rá stó l 
fü ggően ) m ár jú n iu s  e le jé tő l d ísz íti v i
rága iva l a  k erte t. Ő sszel, v a g y  am ik or  
m ár e lv irá g zo tt, a szárát az e lső  ö t le 
ve lű  le v é lk é ig  v á g ju k  le  (2). E gyéb k én t  
a n ö v én y t v isz o n y la g  gy a k ra n  k e ll m et
szen i. A z ő sz i e lő m etsz és  során  a  b ok or  
fe lső  ré szé n e k  fe lé t , h arm ad át v á g ju k  
le , h o g y  az  ő sz i trá g y á zá st, tak arást  
k ö n n y eb b en  e lv ég e z h e ssü k .

A m ik or a le v e le k  le h u llo tta k , p  rózsa- 
tö v ek e t  20—30 cm  m a g a sa n  fö ld d e l fe l-  
k u p a co lv a  ta k a rju k  b e (3). E k k or szó r 
ju k  k i a  szü k ség e s  trá g y á t v a g y  m ű trá 
gyát is , a m e ly e t  m ég  ő ssz e l, e se t leg  ta 
va ssza l á ssu n k  a  fö ld b e.

ü lte té s  göd örb e
S za p o r ítá sk o r  a b ok orrózsák at e g y -k é t  

év es  v a d ró zsa a la n y ra  szem zik . E n n ek  a 
m u n k á n a k  a u g u sz tu s -sz ep tem b er  h ó 
n ap b an  van  az  id eje . A  m u n k a  n em  n e 
h éz , d e  csa k  az  v á lla lk o zzo n  rá , a k in e k  
v a n  g y a k o r la ta  az a la n y  e lő k é sz íté sé b e n ,  
a szem zé s  k eze lé séb en . H a csak  n éh á n y  
rózsatőre  van  szü k ség ü n k , érd em eseb b  
k ész  o ltv á n y t v á sá ro ln i. A z o ltv á n y o k  
g y ö k eré t  g ö n g y ö ljü k  fó liá b a , s csak  
o ly a n  o ltv á n y t v e g y ü n k , a m e ly ik  n em  
fo n n y a d t, szárad t.

A z ü lte té st 4. áb ra so ru n k o n  m u ta t
ju k  b e. Ha ez t a  m u n k á t ő ssz e l v é g e z 
zü k , m ég  a fa g y  b eá llta  e lő tt fe jez zü k  
be. A z e lü lte te n d ő  tő  szám ára  á ssu n k  
40X40 cm -es  gö d rö t (a ). A  göd ör a ljá b a  
előb b  a fe lü lrő l k iá so tt  laza  ta la jt  tö lt
sü k  v issza  (b ), a m e ly e t  trá g y á v a l d ú s í
to ttu n k , m ajd  a tá p a n y a g o k b a n  s z e g é 
n yeb b  a lta la jt  la p á to lju k  a tőre . K ora  
ta v a ssza l v ég z e tt  ü lte té s  e lő tt  a v e ssz ő 
k et o ly a n  röv id re  k e ll v issza v á g n i, h ogy  
csak  2—3 tü g y  (szem ) m arad jon  rajtu k . 
A fe lső  rü gy  fe le tt  m á sfé l c ín -e s  c so n 
kot h a g y ju n k . A  g y ö k érz e te t is m etsz -  
szü k  m eg , az e se t leg  sérü lt , ro n cso lt  
g y ö k érr ész ek e t az eg é sz sé g e s  ré sz ig  
v á g ju k  le  (c ) . U g y a n c sa k  m eg  k e lf

m e tszen i a  g y ö k e r e k e t, h a  a n ö v én y  
fo n n y a d t, a  v e ssz ő k  h é ja  rá n co s. E k k or  
a k is sé  v is sza m etsze tt  g y ö k erű  tö v ek e t  
e g y  n a p ig  ázta ssu k  v ízb en . A  g y ö k érz e te t  
ü lte té s  e lő tt  a já n la to s  érett m a rh atrágya  
és  a g y a g  1:1 a rán yú  k ev e r é k é v e l k é s z í
tett v iz e s  p ép b e  m ártan i (d ), a m e ly b e  
0,3—0,5% -nyl H u n gária  L—2 p orozószert  
is te ttü n k . A pép  m eg a k a d á ly o zz a  a k i
szárad ást, a rovar ir tó  szer  p ed ig  v éd  a 
k á rtev ő k  rá g c sá lá sa  e llen .

A  tö v e t ezu tá n  h e ly e zzü k  a göd örb e  
(e ) , m ajd  la p á to lju k  rá a fö ld e t  (f)> Fa 
rú d d al v a g y  a  la p á t  n y e lé v e l tő m ö r ít-  
s ü k , e se t leg  ta p o ssu k  le  a  ta la jt a  g y ö 
k ér  k örü l (g ). A  fr isse n  ü lte te tt  n ö v én y t  
a la p o sa n  öntözz'ük m eg , isza p o lju k  (h ). 
A tő  m e lle tt  (p l. e g y  k is  k aróra  
a k a sz to tt  céd u lá v a l)  m eg je lö lh e tjü k ,  
h o g y  m ily e n  fa jtá jú  ró z sa tö v e t ü lte ttü n k  
(1).

M etszés, áp o lá s  - н ш н н в н н н м н н н ш
A z őszi m e tszésrő l m ár szó ltu n k , a k 

k or a ró zsa b o k o r  fe lső  fe lé t-h a r m a d á t  
k e ll le v á g n i. A  ta v a sz i m etszés t  le h e tő 
leg  k orán  v ég e zzü k , m ih e ly t  a  tö v ek e t  
k ita k a rtu k , m ert a ró zsa  h am ar k ih a jt. 
A z erős v e ssz ő k e t  6—8 szem re , az  erő s, 
n em es  ta la jb a jtá so k a t m ég  h osszab b ra  
m etsszü k  v is sz a , a  g y en g éb b ek e t 3—5 
szem re  (5. á b rasor). A fe le s le g e s  v esz -  
sző k e t, á g ré sze k e t tő b ő l tá v o lítsu k  e l.

A  ta v a ssz a l e lü lte te tt  tö v e k  v ir á g o s a
u tán  k ö v e tk ezh e t az e lső  n y á r i m etszés . 
A h a jtá so k  eg y h a rm a d á t v á g ju k  le , a 
v issza m a ra d t le g fe ls ő  le v e le t  tép jü k  le , 
h o g y  a h ón a lju k b a n  le v ő  rü g y ek  m in é l 
e lő b b  k ih a jtsa n a k . A  m á so d ik  n yári 
m etszés  során  u g y a n íg y  já rju n k  el, 
h o g y  m in é l n a g y o b b  lo m b fe lü le t  le g y e n  
a tö v e k e n . M inél töb b  a lom b , an n á l 
er ő te lje seb b en  fe j lő d n ek  új h a jtá sok .

A  g o n d osan  ü lte te tt , m etsze tt , ö n tö 
zö tt rózsát a k á rtev ő k  e llen  is v é d e 
n ü n k  k e ll. A  le v é lte tv e k , a  varród ara 
zsak  és lá r v á ik  k áro síth a tjá k  a ró z sa 
tö v ek e t. E llen ü k  k om b in á lt k é sz íiln é -  
n y e k  p l. a B i 58 ЕС, a z  A n th io  33 ЕС, 
v a g y  a L eb aycid  h a tá so sa k . A z em líte ti 
szerek b ő l 10 1 v íz h e z  10 g -o t  a d a g o l
ju n k , s azza l szü k ség  szer in t p erm etez
zü n k . A szerek e t v á lto g a ssu k , e g é sz  é v 
b en  n e a lk a lm a zzu k  u g y a n a z t, m ert
m eg szo k já k  a k ártev ő k .

- d t
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Az elektrom os m odellvasútat el
méletileg a gyerekek szám ára vá
sároljuk, de azt a valóságban a fel
nőttek veszik birtokukba. Eredeti
leg csak gyerm ekeinknek akarunk 
vele öröm et szerezni, de m ár akkor 
ott motoszkál agyunkban a gondo
lat, hogy milyen jókat szórakozunk 
m ajd a  vasúttal. Jóm agam  is így 
já rtam  és jelenleg a  gyerek szinte 
hozzá sem nyúlhat (vagy csak v i
gyázó szemem előtt) az időközben 
szám ára „technikai csodává” fej
lesztett já tékhoz

Mivel az alapkészletet túl egysze
rűnek találtam , üzletról-üzletre já r 
ván kerestem , mivel tudnám  bőví
teni. Ez a  vonat csak körbe-körbe 
tud járni, így túl unalm as. Rövid 
idő után be kellett látnom, hogy az 
üzletekben aligha kapok az elkép
zeléseimnek megfelelő építőelemeket. 
Hozzáfogtam tehát egy korszerű 
vasút k ialakításához Elsőként auto
m atikus sebesség-szabályozót építet
tem  be.

Elektronikus sebességszabályozó

Az első és legfontosabb megoldás
ra váró feladat a  mozdony sebessé
gének, m enetirányának korszerű, tú l
terhelés és zárlatbiztos szabályozá
sa. Erre két megoldást is kidolgoz
tam. Az egyszerűbbet a szerelvény 
térközönkénti autom atikus végigve- 
zetéséhez, előre beprogram ozott me
netsebességgel. (Oda kerül m ajd a 
térközkaocsoló mező, am elyet a kö
zeljövőben ism ertetünk.) Az áram kör 
teljes kapcsolása az 1. rajzon lá tha
tó. Az önálló egyenirányító, szabályo
zó és beállító egységet tartalm azó 
áram kör a pálya bárm elyik szaka
szán, más tápegységektől függetle
nül is működtethető.

Az áram kör lényege az UA 79 MC 
típusú rövidzár, tú láram  és túlm ele- 
gedés ellen is biztosított feszültség
szabályozó stabilizátor IC. Ez az in 
tegrált áram kör az egyenfeszültség 
negatív oldalát szabályozza. De m int 
az később „kiderül”, a szabályozás 
a negatív ágban történik. Ez azon
ban nem korlátozza a sebesség-sza
bályozó általános használatát.

Az IC kim enetén a teljesen le
szabályozott állapotban is m arad kb. 
2 V feszültség. Erre a kis feszült
ségre a  mozdonyok még nem in
dulnak el, ugyanakkor ez a kb. 2 V 
alkalm as a pályaszakaszok polari
tásainak összehasonlítására. (Erre 
szintén később lesz szükség.) A sze
relvény sebességét, vagyis a sínsza
kaszra jutó egyenfeszültség nagysá
gát a 10 kohimos, 2 W-os potencio- 
m éterrel szabályozhatjuk, méghozzá 
folyamatosan. A m ikor az áram kört 
pl. egyszerű sebesség-szabályozóként 
használjuk, ezzel a 10 kohmos po- 
tenciom éterrel vezethetjük a vona
tot. A m enetirányváltás a sín be- 
táplálási pont előtt levő kétállású, 
kétáram körös váltókapcsolóval tö r
ténik.

B80C1500/1000

B80C 3700/2200
6,8 к

- Ö  всте

0

IC-vel
A szabályozó TT m éretű modell- 

vasúthoz készült és több mozdony 
egyidejű táplálására is alkalmas. 
(Ez esetben a menetsebességek a 
mozdonyok tulajdonságaitól és a be
állíto tt feszültség nagyságától füg-

M odellvasút
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k ivezetéseit. Ezt az összeszerelés 
után feltétlenül ellenőrizzük.

A szabályozó áram kört hosszú 
ideig, egy és több ‘ mozdonnyal is 
tartósan m űködtettük. Hiba egyet
len egy esetben sem je len tkezett

„K in e tiku s " autom atáva l

genek.) A menetsebességet а 10 koh
mos potenciom éterrel tud juk  prog
ramozni.

A sebess ég-szabályozó a 2. rajzon 
fóliás oldal felőli nézetben látható 
50X80 mm-es nyom tatott áram körre 
épüL A fóliás lemez erős, üvegszál 
merevítésű. A nyom tatás rendkívül 
egyszerű (A kép). A jobb áram ve- 
zetés érdekében a fóliacsíkokat fu t
tassuk be ónnal. Az alkatrészek — 
a 10 kohmos potendom éter kivéte
lével — mind a fóliás lem ezre ke
rülnek. A potenciom éter a vezérlő 
asztalra szerelhető. Az IC hűtésére 
szolgáló füleket és az átmenő csa
varokat а В képen látható  módon 
szereljük a panelre.

Az IC üzem közben melegedni 
fog. Ez természetes, de még túlm e
leged és esetén sem károsodik, a 
hűtésről azonban gondoskodni kell. 
Az IC -t egy 10 mm vastag, 12 
mm-es belső furatú, 37 mm átm é
rőjű alum ínium  gyűrű hűti (C kép). 
A rögzítő furatok készítésekor 
ügyeljünk arra, hogy az *IC ponto
san középre kerüljön. Ellenkező 
esetben a gyűrű összezárja az IC

Az elektrom os modellvasútak hosz- 
szabb sínpályán történő autom ati
kus vezérlésének egyik problém ája 
az indulás és a megállás. Amikor 
a sínről pl. egy hibás váltóállás 
m iatt lekapcsolódik a feszültség, a 
mozdony vészfékezésszerűen megáll. 
Induláskor pedig minden átm enet 
nélkül m axim ális sebességgel kezd 
száguldani. Ez a kézi vezérlésnél 
nem fordul elő, mivel a sínre jutó 
feszültséget fokozatosan növeljük 
vagy csökkentjük. Ha azonban a 
pálya térközökre osztott és a jelzők 
vagy a váltók állásától függően ve
zérelt a szerelvény, akkor az ilyen 
azonnali indulások és megállások 
teljesen valószerűtlenül hatnak  és 
rontják  a modell é rték é t

A 3. rajzon egy kézi és autom ati
kus üzemre is alkalmas, úgynevezett 
kinetikus gyorsítóval és leállító 
autom atával elláto tt sebesség-szabá
lyozó áram kör látható. Ennek a sza
bályozónak is van önálló egyenirá
nyítója, stabilizátora és m enetsebes
ség beállítója. ezáltal más tápegysé
gektől függetlenül is üzemeltethető.

A menetsebességet — az előző 
szabályozóhoz hasonlóan — it t is a

10 kohmos potenciom éterrel á llítha t
juk  be. A vonat gyorsulásának tem 
póját, vagyis a beállíto tt m enetse
besség elérését, valam int a leállás
kori „fékutat" a 2,2 kohmos trim - 
m er-potenciom éterrel szabályozhat
juk. Ez mozdonytípusoktól függően 
eltérő lehet, m ert a valóságban sem 
egyformák a mozdonyok gyorsuló 
képességei és a fékutak  is külön
bözőek. Az em lített trim m er-poten- 
ciom éter beállításakor arra  ügyel
jünk, hogy leálláskor a legrövidebb 
pályaszakaszon a leggyorsabb moz
dony se guruljon túl a térközha
táron.

Indításkor az 1. rajzon „K"-val 
jelzett két kivezetést kell összezár
ni, megálláskor pedig szétválasztani. 
Mind a zárás, mind a szétválasztás 
történhet elektronikus úton, vagy 
egyszerűen egy kapcsolóval. A kine
tikus gyorsítótól, ill. leállítótól füg
getlenül menet közben átallhatunk 
kézi sebesség-szabályozásra, mivel a 
két üzemmód egy időben is m űköd
het.

A utom atizált üzemben a m enetse
bességet a  10 kohmos potenciomé- 
terrel, a pálya jellegétől függően 
á llíthatjuk  be. A szerelvényt ekkvr 
a „K” pontoknál vezéreljük Mivel 
ez a sebesség-szabályozó voitakéooen 
az előző továbbfejlesztett változata, 
ezért m indaz erre is érvényes. A 
kinetikus áram körrel ellátott szabá
lyozónak erősebb az egyenirányító
ja, ezért a 10 wF-os kondenzátorról 
közvetlenül, tehát az UA 79 MG 
szabályozó IC elhagyásával a direkt 
vezérlés is megoldható. Ekkor a sze
relvény mindig a m axim ális sebes
ségre gyorsul, illetve onnan fékező
dik le.

A teljes kapcsolás a 4. rajzon a 
fóliás oldal felöli nézetben látható, 
50X140 mm m éretű nyom tatott 
áram körre épül. Ehhez is erősebb 
üvegszálas lem ezt használjunk (D 
kép). A fóliacsíkokat futtassuk be 
ónnal.

I tt nemcsak az IC -t kell hűteni 
a m ár ism ert alum ínium  gyűrűvel, 
hanem a TIP 33 A típusú tranzisz
tort is. A tranzisztor hűtésére az E 
képen látható profilú alum íniumból 
20 mm-es darabot használjunk. Az 
elektronikus kondenzátorok 25 V és 
35 V-osak. M indkét áram kör á lta lá
nosan használható sebesség-szabá
lyozó. azonban m ár ..előkészítettek" 
a teljesen autom atikus vasútüzem 
hez.

MOCSÄRY G.



Az új lakók titka 9.
A RESZELŐ FORGÁCSA A RESZELÉK.

Nagyon fontos, 
hogy megfelelő, — azaz 
könyök
magasságban 
reszelj..

A CSISZOLÓÉ A POR, A CSISZOLAT...

... szakember 
kezébe való.

(Kivéve
a Stabiflex típusút).
Barkácsoló vibrációs 

csiszolóval 
dolgozzon.

VILLÁMGYORSAN „KÖT" A SZEG...

Csak szilárdan álló fejű, 
éo kalapácsot...

és hozzá szegvezetőt 
használj!

Csak ép, sima nyéllel 
\  lehet jól és biztonságosan 
( dolgozni.

(A kalapács méretét 
a fejének

a súlyával jelölik).

9/16



Az élet igen finom kövön 
le is kell „húzni", 
hogy sima legyen

A véső az erezetet 
„hátba" támadja.

9/17

GONDOLJUNK A SZÉTBONTÁSRA IS...

RENDSZERINT BONTÁSSAL KEZDŐDIK.
Az

ácskalapács

szálkás, vagy szerszámok nyomát hordozza, be 

nyom ódott, sérült.

-  Soha ne téveszd szem elől, hogy a fa olyan, 

m int a márványszobor, abból csak elvenni lehet,
hozzátenni sohasem. Más a fém, az úgy ,,h iz la l

h a tó ” , m int a szobrász kezében a gipsz, vagy az 

agyag.

Ifjú  házaspárunk helyett még m ind ig  az após— 
vej együttes beszélgetéseit követhetjük nyomon. 
Ezúttal Zo li papa a fűrészárukkal bánás egysze
rű, de igen fontos titka ib a  avatja  be Ádám unkat.

-  Ne fe ledd, hogy az apró  tudatlanságok, g o n 
datlanságok vagy hanyagságok m ia tt egészen 
nagy fáradozás is kárba veszhet. H iába  készítesz 
praktikus polcot, ha a deszkák előre néző éle

szakembernek való...
Laikus inkább harapófogóval dolgozzon!

A FORGÁCSOLÓ SZERSZÁM ÉLESEBB LEGYEN, MINT A MENYECSKE NYELVE.

A vésöélezés... Az ép faanyag felé 
a véső hasa nézzen, 

— a horonynak a háta!

...türelmet, figyelmet 
és megfelelő köszörukövet 

is kíván.



Nem zetközi
ötletparádé

fai da te
BRICO LAG E & G IA R D IN A G G IO

Verandák, faházak, teraszok 
félreeső sarkaiban néhány léc* 
bál, facsavarból és deszkából,

И й ш Ш  '
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Állandóan azonos mélységig 
lóg fe a redőnyisinór, ha az áb- 
re szerinti három-tárcsás ten
gelyre erősítjük. Egyenletes lógó- 
sóf egy csúszósúly {öreg inga
órából) segíti,

' VVí э*5=*i :.ъ*í l r r ü !3 & г й

Ha megadott dőlésű furatot 
keil kézben készítenünk, a  fú
rót jól megvezeti egy előzőleg a 
kívánt szögben és álmérővel ki
fúrt fúróvezető huiíadékdarab, 
amit szárítóval foghatunk a 
munkadarabra. | , ■;Щ. '

9/18  •

A központtól pontosan azonos 
távolságban lesznek a körtárcsa 
perem furatai, ha egy előfúrt 
lécből, meg egy, a lécen át a 
tárcsa előfúrt középpontjába 
ütött szegből körzős fúró sablont 
készítünk.

Kicsi faalkatrészek festéséhez 
a legcélszerűbb mártó készülék 
egy horgosra hajlított végű gom
bostű, amit a darab legkevésbé 
látszó felületébe szúrunk. A ho
rognál foghatjuk és fel is akaszt
hatjuk a hígított festékbe már
tott darabot.

, - . . , 
Nemzetközi ötletparádénkéi 

ezúttal a hazánkban kevéssé !*■ 
ú j *  ,,FW D A F J a i j J d ^

Milánóban. * '

Ha még a hosszú pillanat- 
szorító sem elég az átfogáshox, 
két szőritől összekapcsolhatunk, 
egymásba bújtatással. Ez a 
„tandem” már feltehetően elég 
lesz. Fontos, hogy minél köze
lebb legyenek a szorítás vona
lához.



Mindenki lehet ezermester
Barkács kölcsönző helyeinken 
olcsón bérelhetők barkácsszerszámok 
és lakáskarbantartási eszközök: 
szalagcsiszoló, dekopír fűrész, 
körfűrész, gyalu, fúrógépek, vídia fúrók, 
vésők, festékszórók, szög beverő k, 
parkettcsiszoló, láncfűrész.

S q f L  szerviz: Bp. VII., Káldy Gyula u. 6.

>. XIV., Ö rs  v e z é r  t é r  
S u g á r  ü z le tk ö  

). XV., F ra n k o v ic s  M. u. 
i s k o l a  S z a b ó  L ajo s u. 52. 
i lg ó ta r já n , C so k o n a i u. 46. 
ís z p ré m . Á cs u. 1.
/ ő r .  C z u c z o r  u. 16.

: 4P

9/19



■ Még a téglából készült épületek to
lóira sem mindig egyszerű feladat 
felerősíteni valamit, beton és külön

féle panel esetén pedig sokszor megold 
hatatlannak tűnik. Müszoki poszterünkön 

ezúttal azt mutatjuk be, Hogy milyen sok
féle rögzítő szerkezet létezik, mennyi a le
hetőség a kisebb-nagyobb tárgyak oldal
falra, mennyezetre rögzítésére.

A rögzitöékek szinte teljes skáláját gyárt
ja a lichtensteini Hilti gyár, így poszterünk 
nagy részén az ő termékeik láthatók. Ke
reskedelmi vállalataink importálnak az an
gol Tücher Fasteners Ltd. gyártmányaiból 
is, és hazai gyáraink is készítenek külön
böző rögzítő ékeket, tipliket.

Azt is meg kell írnunk, hogy a bemuta
tottak nem mindegyike vásárolható meg 
kiskereskedelmi forgalomban, és a kapha
tókra is néha igen nehéz rátalálni. Mégis 
reméljük, hogy a majdnem teljes választék 
ismeretében előbb-utóbb mindenki megta
lálja a számára megfelelő rögzítő szerke
zetet.

Fali horgonyok
Fent középen parabolt fémékeket (hor

gonycsavarokat) mutatunk be. Működési 
elvük nagyjából hasonló: a beton- vagy 
téglafalat ki kell fúrnunk, a rögzitöeszközt 
a furatba kell helyeznünk, majd a benne 
levő ékkel meg kell feszítenünk. A meg
feszítés a csavar meghúzásával, az ék el- 
forditásával vagy beütésével valósítható 
meg. Ettől némileg eltér a kapszulás kő
zethorgony, mely alkalmazásakor a fal fu
ratába kétkomponensű ragasztót tartalma
zó üvegtartályt kell dugni. Az arra ráhaj
tott csavar -  a kapszulát összetörve -  ön
magát ragasztja bele a furatba.

Bal alsó képünkön a Hilti fémékeivel 
egészítettük ki a fenti képen láthatóakat. 
Szerelésük nagyjából azonos az előbbieké
vel. Alsó középső képünkön a Hilti mű
anyag ékeit (tiplijeit) gyűjtöttük össze. Ezek: 
a könnyű feszitöék (HLD), a beütöék (HPS), 
a fazettásék (FD), a rögzitöék (HRD), il
letve a gázbeton feszitöék (HG). Rögzíté
sük facsavarral, vagy a velük adott csa
varmenetes beütöszeggel történik. A mű
anyag lemezleszoritók és kábeltortók szo
rosan (visszahajló karmokkal) illeszkednek 
a fal furatába.

Poszterünk jobb alsó sarkában betonba 
(panelbe) üthető szegek, rögzítő horgok és
kisebb méretű szegbeverö szerszám látha
tó. Rajzsorunk (jobbra fent) a fém- és mü- 
anyagékek használatához nyújt segítséget.

PJ.
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Gyártó:

T É P A
T E T Ő A B L A K

A tetőablak fa alapanyagú, 
kívül horganylemezből hajlított profilokkal burkolt, 

hőszigetelő üvegezésű, csúszó—billenő szárnyműködésű
ablakszerkezet.

A szárny szer kezet nyitási lehetőségei:

R E flO V R
LAKÁSSZERVIZ
SZÖVETKEZET

Budapest V., 
Városház u. 16. 
Telefon: 185-284

Forgalmazó:

Fémipari
és Termelőeszközkereskedelmi 

Vállalat
Fém építőtermék telep 

Budapest XIII.,
Dózsa György út 57. 

Telefon: 208-420, 298-099

F elv ilágosítá s:

VEVŐSZOLGÁLAT
Budapest XIII., 

Dózsa György út 57. 
Telefon: 401-321 
Telex: 2 2 -6 6 4 3

1. -  Tartós szellőztetési helyzet:
A szárny csak résnyire távolodik el a 

toktól, amely a speciális kilincsszerke
zet segítségével ilyen helyzetben tartó
san rögzíthető.

2. -  Nyitott állapot:
A szárny a tok síkjához képest 25-30 

fokkal elfordított helyzete, amely a nyi

tási állapotban is stabilnak mondható, 
de nem rögzített. Az egyensúly felté
teleit a beszabályozott rugós kitámasz
tó karok biztosítják.

3. -  Tisztítási állapot:

A szárny külső üvegfelületeinek belső 
térből való tisztíthatóságát biztosító 
helyzet. A „beforgatást” a szárny 110-

120 fokos elfordítási lehetősége teremti 
meg.

A tetőablak 
30—60 fok közötti 
hajlásszögű tetőfelületekbe 
építhető be.
Mérete: 900 X  1462 mm.
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Ha kedves olvasónknak csak az 
az igénye, hogy konyhája—fürdőszo
bája fa lá t—padlózatát a  nedvesség
re, szennyeződésre érzékeny festés— 
meszelés—műkövezés helyett mosha
tó, kevésbé kényes burkolatúra cse
rélje  — ne is olvassa tovább ezt 
a cikket! Bizonyára talál lapunkban 
más, az érdeklődésének megfelelő, 
hasznosabb tájékoztatást.

Ha viszont konyháját, fürdőszobá
já t nemcsak praktikus — de igazán 
szép — a lakásnak díszére váló — 
a látogatók irigylését kiváltó — s 
a családtagoknak sok kellemes órát 
szerző — praktikussága m ellett na
gyon m utatós kerám iaburkolattal 
szeretné díszíteni, egyetlen sort se 
hagyjon ki! A következőkben ugyan
is a csempe- és padlókerám ia „mi
nőségi” felrakását ism ertetjük.

Csempék, padlókerámiák

De nem kell megijedni, a  burkoló
szakm ának ez az ága nem kíván 
különös szakértelm et! Viszont an
nál több körültekintést, figyelmet, 
gondosságot. K önnyítik a m unkát a 
korszerű, kifejezetten nem szakem
berek szám ára k ialakított anyagok 
(Breplasta, Tivebond, Mozaik), szer

számok (csempevágó, csipőfogó) és 
maguk a. csempék is. A fejlett ipari 
országokban a nem  kifejezetten gaz
dagok lakásaiban a csempék 72%-át 
a lakók m aguk rak ják  és ú jítják  
fel!!!

Előző szám unk színes poszterén 
m ár bem utattuk a csempéket és a 
padlókerám iákat, meg a legfonto
sabb szerszámokat. Ezért it t csak 
röviden ism ételjük meg azok fő je l
lemzőit.

A falburkoló csempéket három 
minőségi osztályba sorolják. M ére
tük 150X150X6 mm, de előfordul 
108Xl08X4-es, 200X200X6 és 200X 
100X6 mm-es is. Egy-egy dobozban 
általában egy négyzetm éterre való 
(a szokványosból 44 db) van.

A padlókerám iák 100ХЮ0, 150X 
150, 200X100, 200X200, 150X300
mm-esek és vastagságuk (fajtán
ként) 7,5—10 mm közötti.

Nemcsak kivitel (ép, hibás felüle
tű, kissé ívelt, nem egyenes), ha
nem kopásállóság- és fagytűrés sze
rin t is osztályozottak. Dobozaikon 
(vagy az abban levő nyom tatott tá 
jékoztatón) erről igen fontos infor
m ációkat lehet és kell is elolvasni.

A falburkolókból tulajdonképpen 
négyfélét, meg egy „m indenre jó t” (?)

gyártanak, illetve kellene, hogy 
gyártsanak (ahogy azt a korábbi év
tizedekben meg is tették).

A hézag-orros csempe élein két- 
két, 2 m m -re kiálló orrocska van 
(1. ábrasor A), amelyek hézaggal 
rakás esetén eleve biztosítják a 
csempék közti 4 mm-es közt.

Az élen gömbölyített (1. ábra B) 
egyik éle mázosan legömbölyített, a 
perem ek kialakításához. Nemzetkö
zi jele: RE =  round edged.

A sarkon gömbölyítettnek (REX) 
két m ellettes éle mázosan gömbö
lyített, sarkok kialakításához (1. áb
ra C).

Szorosan, hézag nélkül rakáshoz 
való a sim a (1. ábra D) csempe.

ötödik, a hazai kerám iaipar m in
denre jó „párnásnak” elnevezett, 
univerzális csempéje az 1 D-hez ha
sonló, de éle enyhén letört és kissé 
mázas. Tulajdonképpen sem m ire 
sem jó igazán, kivéve a rak tá ro 
zás egyszerűsítését. Tökéletes bu r
kolat tagolt falon ezzel nem ké
szíthető, viszont ezt — és sokszor 
kizárólag csak ezt — kapni.

Mint említettük, ezúttal a kiváló 
minőségű csem perakást ism ertetjük, 
ezért úgy tekintjük, m intha mindig 
kapható lenne a négy alaptípus is.

I l  m eleçjbflthont !



Azt, hogy
melyiket hova

kell használnunk, nagy 2. ábránk 
igen jól m utatja. A műveletek 
know -how -ját a „Know-how ” c. an
gol barkácshetilap rajza alapján is^ 
m ertetjük. (Know-how — tudni ho
gyan, azaz munkamódszer.)

Az egyes, kisbetűkkel jelzett (két
oldalt látható) kis rajzokon világos 
színűek a hézagorros (ill. hézaggal 
rakandó), közepes tónusúak az élen 
gömbölyített, és sötét színűek a sa r
kon gömbölyített lapok.

A kis számok a lapok adott he
lyen történő felrakásának sorrend
jét adják meg. Azt, hogy hol ke
rü lhet sor ilyen módon felrakásra, 
a nagy 2. ábra kicsi, azonos kis
betűvel jelzett keretecskéi m uta t
ják.

Például: A 2. ábra d részlet-ke
rete egy sarok-kialakítást fog köz
re. Oldalt, a d jelű négyszögben 
láthatjuk , hogy először a hézagor
ros, (1) aztán az élezett (2) és vé
gül a kétszer élezett (3) lapot kell 
helyére erősíteni.

Így, előrajzolással, számolgatással 
lehet és kell m eghatározni, hagy 
melyik csempetípusból hány—hány 
darabra lesz szükség. Sík felületek
nél 5—8, éleken 8—10, sarkokon 10 
—15% rontással (csempehiba, törés 
stb.) szám oljunk, s minden rész
csempét (pl. ha valam elyikből csak 
egy harm adnyi csík kell) egésznek 
vegyünk.

Tulajdonképpen az is befolyásol
ja a darabszámot, hogy a lapokat

szorosan, vagy hézaggal, 
hálóban, vagy kötéssel 

rakjuk fel.
Igen jó minőségű, m érettartó  

csempét, tökéletesen sík falra szo
rosan, azaz köz nélkül és hálóban

(amikor négyzetháló lesz a falon) 
is lehet rakni. (EM 1982. aug. 20— 
21. old.)

Kevésbé látszanak viszont a la 
pok, meg a felrakás hibái a hé
zaggal és kötésben (m int a  téglák), 
soronként féllapnyi oldalirányú el
tolással való rakás esetén. A héza

gok szó szerint elkenik a lapok és 
a felrakás hibáit. Kötésnél meg a 
függőleges éleknek nem  kell any- 
nyira pontosan egymás alá esniök 
(1982/8). (A 2. ábrán hézaggal, de 
hálóba rako tt a  burkolat!)

Ha eldőlt, hogy milyen színű, mé
retű, minőségű csem pét veszünk
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vagy kapunk) és hogy azt miképp 
akjuk, s kiszámoltuk, hogy m elyik
ből mennyi kell — jöhet a helyi
ég előkészítése, amelynek első m ű
velete

a felmérés, előrajzolás.
Itt éri a lelkes barkácsolót az 

riső megdöbbenés. K iderül ugyan- 
s — és ez alól nincs kivétel —, 
iogy

— a falak nem simák, síkok,
— az élek nem egyenesek, füg- 

;őlegesek,
— a padló nem párhuzam os a 

nennyezettel,
— az egyik fal a szemben levő

vel,
— az a jtó  kerete az a b lak é v a l. . .  

s még sorolhatnánk tovább.
M árpedig az élekkel—hálókkal— 

onalakkal teli csempézett fal eze
ket — az egyébként alig észrevehe- 
ő h ibákat — m arkánsan feltárja, 
különösen a lábazatnál, ahol a fa- 
ak csempézete a hasonló m éretű 
»adlókerámiák alkotta „hálóval” is 
alálkozik.

Lapunk szerkesztőségének közis- 
nert jelszava, hogy a derékszög nem 
lörülbelül, hanem  pontosan 90°. Ám 
íz építőiparnak más a jelszava, más 
lorm ákkal dolgozik. Nos, a csem- 
>ét sk. rakó talán legnehezebb fel- 
idata, hogy a h ibátlan munkához 
ílőbb a helyiség h ibáit kell — m ár 
ímennyire lehet — eltüntetnie.

Ehhez a fő eszközök: egy minél 
rosszabb, m inél simább, s minél 
tgyenesebb. tiszta, kb. 4X8 cm-es 
teresztmetszetű gyalult faléc, egy jó 
üggőón, egy hosszú, libellés szinte
lő és egy pontos mérőszalag. Első 
épés pedig a helyiség kiürítése, — 
nert ütő ingaórát, égő gázkályhát, 
vagy leckét író srácot colstockkal 
kerülgetve nem lehet pontosan m ér
ti !

A helyiség minden m éretét két
szer m érjük le — egy-egy falnak  
tem csak magasságát, hosszát, de az 
itlóját is — és ellenőrizzük a sár
tök, élek függőlegességét, vízszintes
égét.

Az eredm énytől nem kell elkese- 
•edni — ha az nem is vált ki öröm- 
íjjongást. Vigasztaljon a tudat: 
násu tt is így van. És az, hogy a 
izakiparos ugyan m indenre fittyet 
íányva m áris nekilátna, ám a m un
ta végeztével, a  hibák láttán  a ke
iét széttárva hárítaná el a rekla- 
nációt: „m érjenek utána, ilyen fa 
on én sem tehetek csodát!”

A hosszú léc nemcsak a m érés
tél praktikus, de a  vízszintezésnél, 
t a falhoz szorítva, a hasasság, a 
lomborúság ellenőrzésénél is!

Amennyire lehet, a vakolat (vagy 
i nyers fal) csiszolásával igyekez
ü n k  azt minél síkabbá, az éleket 
tarkókat egyenessé varázsolni. Eny- 
íe hom orulatokat Breplastával, vagy 
em entes javítóhabarccsal töltsünk 
el, m ajd csiszoljuk sim ára, síkba.

Kitűnő csiszoló a „trip lex” porelszí- 
vós tárcsa, am it bárm elyik fúrópisz
tollyal m eghajthatunk. (Breplasta 
EM 1975/8., triplex csiszoló 1979/4.

Ha sík, sima a fal, és felm értük 
a helyiséget, kezdődhet az előjelölés. 
E rre érdem es három  lécet rászán
ni. Az egyik hossza a fal hosz- 
szát, a másiké a fal m agasságát kö
zelítse. A harm adik, a legkisebb, 
legegyenesebb lesz a mérőléc, am i
re — igen gondosan — jelöljük fel 
a csempék osztóméretét. Ha hézag 
is lesz, annak megfelelően, kettős 
vonalkákkal (pl. 150 mm +  3 mm 
hézag +  150 mm -j- 3 stb.j.

A függőlegesen előjelölést a „leg
szebb” fal középvonalától (a 3. áb
rán az ablak alatti erős fekete vo
nal) jobbra-balra, a falsarkok felé 
távolodva végezzük. A mérőléc pon
tosan, vízszintesen álljon. A függő
leges vonalak — a leendő hézagok 
középvonalába essenek — azokat a 
függőónnal előjelölt pontokhoz il
lesztett mérőléc m ellett húzzuk meg.

A vízszintes alapvonal a padló fe
le tt olyan magasan húzódjon, hogy 
alá ja — tekintettel az esetleg ké
sőbb felrakandó burkolat teljes m a
gasságára is — még egy hullám os
ság-kiegyenlítő céllal alakra vágott, 
lehetőleg teljes lap magasságú lap 
sort felrakhassunk. De az ablak alá 
se túl keskeny, alacsony lapsor ke
rüljön! (A vízszintes alapvonalat 
egy, a függőlegest keresztező rövid, 
vastag vonal jelzi a 3. ábra  alján.) 
Innen — szintezővel, mérőléccel — 
felvihetjük a m éreteket a függőle
ges vonalakra is, m ajd m egrajzol
hatjuk  a fa la t borító hálót. Most 
még m indent ellenőrizhetünk, töröl
hetünk és elölről kezdhetünk. S 
csak. ha m inden rendben, úgy kö
vetkezhet egy nagyon fontos lépés:

a szintek körbevitele.
A falra  rajzolt háló legfelső, egy 

középtájt levő és legalsó vonalának 
szintjét — szintezővel-léccel — vi
gyük és rajzoljuk át a mellettes, 
m ajd a szembeni falra és azon is 
húzzuk meg. Majd igen gondosan 
ellenőrizzük, hogy a körbefutó ve
zérvonalak pontosan összeérnek, 
egyenesek, vízszintesek, egy síkot 
alkotnak-e?

Ha ez is rendben, szegezzük fel — 
szintezővel ellenőrzötten — a két 
segédlécet a  3. ábra szerinti alsó, 
ill. bal oldali helyzetbe, és találko
zásuknál felragaszthatjuk a „start” 
szóval jelölt helyre az első csem
pét.

Ezt kövesse egy-egy vezércsempe 
felrakása a kezdődarabbal azonos 
sor jobb végére — a bal és jobb 
felső sarokba — a befele eső máso
dik sorokba és az ablak sarkaihoz. 
Ezek igen pontosan helyzetben áll
janak és a falsíktól is úgy álljanak 
ki, hogy az egymás a la ttiak  mázas 
felülete pontosan, függőlegesen egy

más alá essen. Vízszintesen pedig a 
mérőléccel ellenőrizzük, hogy egy
form án állnak-e ki a faisíkból. (A 
3. ábrán ezek a  színezett csempék.)

Mielőtt tovább mennénk, lépjünk 
vissza egyet, a fal előkészítéséig. 
A kár miből is van a  fal, vagy a va
kolat, alapfeltétel, hogy sík, ép, szi
lárdan álló és tartó  legyen. Ha 
nyers beton, vagy tégla, rá kell va
kolni —, ha vakolt, esetleg le kell 
verni, majd úgy vakolni. Ha tapé
tázott, azt le kell csiszolni. Ha lyu
kas, ki kell tapaszolni (4. ábra), ha 
kiálló, le kell csiszolni. Sík csempe
felület csak sík falon alakítható ki! 
A fal egyenetlenségeit különböző 
vastagságban az egyes csempékre 
rakott ragasztóval, cem enttel nem 
lehet kiegyenlíteni!

A ragasztó (vagy cement) egyen
letes vastagságban való felhordását 
egyrészt a csempék hátlap jának  
bordázata, m ásrészt a  felrakó fésű 
(5. ábra) segíti. Ilyen fésű deszka-, 
fém-, karton- vagy műanyagból há
zilag is készíthető. Fontos, hogy úgy 
vezessük, hogy fogai között azonos 
vastagságú ragasztó-rendek kerülje
nek a falra.

Az előkészítéshez tartozik a fal 
letisztítása, cementes felrakás alá 
benedvesítése és a csempék beázta- 
tása is. Ez utóbbi a ragasztásos fel
rakásnál is  előnyös, m ert lassítja  a 
kötést, így tovább lehet a lapokat 
(ami a vezérlapoknál nagyon fontos) 
igazítgatni.

A csem péket addig áztassuk víz
ben, amíg felületükről m ár nem 
szállnak fel légbuborékok.

A sorokat mindig vízszintesen, 
balró l-jobbra rakjuk, így az alul 
m ár álló (a kezdősor a vezérlécen 
„ül”) sorok m egtartják  az esetleg 
lecsúszni akaró  felsőbbeket (6. áb 
ra).

Az előkészítéshez tartozik még a 
vágandó lapok előkésztése, m ajd ha 
sorra kerülnek, levágása. Ham arább, 
„rajz a lapján” korai, m ert hátha 
nem akkora kell majd.

A vágás
a gondos előrajzolás utáni, m indkét 
oldalon mély bekarcolással kezdő
dik (7. ábra). (Jó karctű  köszörül
hető tö rö tt vidiakésből, reszelőbői, 
fém fűrész pengéből stb.) Ezután a 
lapot — mázával felfelé — egy kes
keny „élre” (pl. vékony kötőtű) fek
te tjük  úgy, hogy sz  alsó karc a tűn 
fusson, végül óvatos ránehezedéssel 
kettépattin tjuk  (8. ábra).

Ív alakú részt harapó (vagy csem- 
péző) fogóval kis darabokban tépe- 
gethetünk ki (9. ábra). Ügyes vágó
eszközöket lapunkban is ism ertet- - 
tünk  (EM 1981/6.), de vásárolhatók 
is, m int az OPORTO rendszerű, cse
rélhető vágókerekes, pattintópofás 
(10. ábra) darabolófogó.

Vágáshoz, fúráshoz alkalm as — 
kem ényfém  fúróval — az igen lassú 
fo rdulaté  fúrópisztoly —, a ke
ményfém szemcsés kis kődaraboló 
tárcsa és keményfém fogazató 
lom bfűrész is. A vágás alapszabá
lyai: lassan —, egyszerre —, bizto
san felfektetve —, puhán fogva —, 
a  m ázat kímélve! Célszerű törött 
darabokon begyakorolni.

Folyt, a  köv. számbani
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Az őszi—téli csapadékos időjárás 
nagy ellensége az autónak, elsősor
ban a karosszériának. Ezért különö
sen fontos, hogy gondosan felkészí
tett autóval vágjunk a télnek. Ennek 
kapcsán a karosszéria festékbevo
natának kisebb-nagyobb hibáit is 
javítsuk ki, m ert a rákerülő víz, sár 
és só m egtám adja a szabaddá vált 
íém feíületet, s ott nehezen meggá
tolható rozsdásodási folyam atnak le
het kiinduló pontja.

A karosszéria őszi felkészítését 
egy igen alapos mosássá, kezdjük, 
m ert a kis hibákat csak a tökélete
sen tiszta felületen lá tjuk  meg. Mo
sáshoz használhatunk eleve korró
ziógátló mosó-védő anyagot, pl. Fo- 
bizánt. A tisztára mosott felületet 
kenjük át az előírásnak megfelelő 
sűrűségű Fobizán oldattal (az a rá 
nyok a flakon oldaláról olvashatók 
le), majd töröljük szárazra.

Ha az autónk m ár ragyog, vele 
jár, hogy jól láthatóvá váltak  a fes
tékhibák, a festék a latt tám adó 
rozsdafoltok. Fehér vagy világos szí
nű autókon viszonylag ham ar k iü t
közik a vöröslő rozsda, a sötéteknél 
és főként a pirosas á rn y a la tiak n á l 
m ár kevésbé Elsősorban a kocsi 
elejét, a lám pák körüli és az elülső 
lökhárító mögötti felületet nézzük 
át, majd a kocsi oldalát és különö
sen a küszöbök körüli részeket.
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Kozmetika, 
télire
(Más járm ű által felvágott kövek 
elsősorban ezeken a területeken 
okoznak sérülést.)

A kocsi há tu lja  és teteje kevésbé 
veszélyeztetett, bár azokat sem árt 
megnézni. G yakran festékhibákat 
okoz a szakszerűtlenül felszerelt te
tőcsomagtartó, könnyen megsérülhet 
a kivágódó ajtó éle, vagy a csomag
tér fedele, melyet túlságosan magas, 
hegyes csom agra szorítottunk r á  A 
nedvesség és a só hatására  megin
duló festék alatti rozsdásodás első
sorban a sárvédőkön, a küszöbökön 
és a lám paházakon kezdődik.

A gyanús helyeket először is tö
rö ljük  „még tisztábbra”, vagyis po
lírozó anyaggal dörzsöljük á t alapo
san. Polírozás<sal a lakk  felületi e l
színeződései esetenként még eltün
tethetők (1). A mélyebb rozsda v i
szont m arad, sőt m ár kezdi em el
getni a kívülről még fényes lakkré
teget. Ekkor m ár hatékonyabban 
kell beavatkoznunk; késsel vagy vé
sővel kaparjuk  le a felhólyagosodott 
festékréteget (2), m ajd finom csi
szolóvászonnal távolítsuk el a rozs
dafoltot (3). Ezt a m űveletet igen 
gondosan végezzük, m ert ha a leg
kisebb rozsdafolt is ottm arad, az az 
új festékréteg a la tt ismét „dolgozni 
kezd”.

Csiszolás után a felületet alaposan 
portalanítsuk, m ajd lakkbenzinbe 
m árto tt ecsettel zsírtalanítsuk (4).

Vigyázzunk, hogy ólom tetraetiles 
benzin ne kerüljön az ép, dukkó- 
zott részre, illetve ha mégis rácsöp
pent vagy ráfolyt, azonnal és gon
dosan töröljük le (5), m ert a  hi
bátlan  festéket is kikezdheti. Ezután 
az érin te tt karosszéria fődarabot 
borítsuk be pap írral úgy, hogy csak 
a lefestendő felület m aradjon szaba
don. Ha üveg vagy króm ozott rész 
is van a  festeni kívánt hely körül, 
azt vékonyan zsírozzuk be, vagy si
m ítsunk rá  ragasztószalagot.

Most m ár kézbe vehetjük  a fes
tékszórót (6). Vigyázzunk arra, hogy 
a felületre ne kerüljön túl sok fes
ték, m ert az könnyen megfolyik, 
csúnya lesz. (Az autófestéshez leg
megfelelőbb Neolux festékek szín- 
választékát júniusi szám unkban m u
ta ttuk  be.) Kisebb m unkákhoz pe
dig igen jó a — borítónkon is lá t
ható — trip lex  festékszóró és kom p
resszor. A száraz festékréteget polí
rozzuk fényesre (7).

Kisebb, lepattogzott felületet kár 
lenne lefújni, m ert az új festék szí
ne még a leggondosabb színillesztés 
esetén is elü thet a régitől. Az elő
készítést most is az előbbiekhez ha
sonlóan végezzük. A festéshez azon
ban jobban megfelel egy vékony, 
hegyes ecset, amellyel teljesen ki- 
tö lthetjük  a hibás részt anélkül, 
hogy az ép felületre festék kerül
ne (8).

Enyhén elszínezódött króm ozott 
felületről gyakran még eltávolítható 
a kezdődő rozsda. Ilyen esetben po- 
lipolír pasztával, gépi polírozással 
próbálkozhatunk. Ha az nem segít, 
akkor fém gyapottal dörzsölhetjük át 
a fe lü le te t A m egtisztított részeket 
A krilán fémvédő lakkal,, vagy Szi
likon spray-vel védhetjük  meg a  to
vábbi rozsdásodástól. Erősebbeji 
korrodáló króm ozott felületeken 
csak az egész alkatrész ú jrakróm e- 
zásával segíthetünk.

—  P  —



СЕН ALI N 66 és MODAKRIL
hóm lokzatf estékek

A „csináld magad ’ mozgalomban 
és a  barkácsolasi m unkák során na
gyon sokan m egism erték m ár és 
szívesen alkalm azzák a BUDA- 
LAKK Festék- és M űgyantagyár kü
lönböző parkettlakkjait, zománcfes
tékeit, falfestékeit. Ez alkalom m al 
két olyan új típusú hom lokzatfesté
ket szeretnénk ism ertetni, amelyek 
kiskereskedelmi forgalm azását a kö
zelm últban kezdtük meg.

A CEHALIN 66 m űgyantát, pig
m enteket, töltőanyagokat ta rta lm a
zó, oldószeres, lakkbenzinnel hígít
ható homlokzatfesték.

A MODAKRIL homlokzatfesték 
vizes diszperziós kötőanyagú ter
mék.

A CEHALIN 66 és a MODAKRIL
tökéletesen megfelel a homlokzat- 
festékekkel szemben tám asztott kö
vetelményeknek. A CEHALIN 66 és 
a MODAKRIL bevonata tartós, ru 
galmas, jól tapad az alaphoz, az 
időjárás hatásainak kiválóan ellen
áll. Jó a páraáteresztő és az ún.

„öntisztító” képességük, piszkolódás- 
ra  nem hajlam osak. Felhordási tu 
lajdonságaik. kedvezőek, a  töltő és 
fedőképességük kiváló.

A CEHALIN 66 és a MODAKRIL 
hom lokzatfesték alkalm azható épü
lethomlokzatok, falfelületek, kül- és 
beltéri igénybevételnek k ite tt beton, 
cement, azbesztcement stb. felületek 
festésére.

A CEHALIN 66 pasztell színár
nyalatokban (fehér, szürke, drapp, 
barna, sárga, kék stb.) készül, és 
5 kg-os kiszerelésben kerül forgal
mazásra. A MODAKRIL homlokzat
festék fehér, szürke, okkersárga, cit
rom sárga, zöld, barna, vörös és kék 
színben vásárolható meg, 8 1-es k i
szerelésben.

A MODAKRIL tiszta, élénk szí
neivel, a CEHALIN 66 a diszkrét, 
pasztell színeivel lehetőséget nyújt 
színes családi házak, nyaralók ki
alakításához.

A CEHALIN 66 bevonata sima, 
míg a MODAKRIL sima, ill. teddy- 
hengerrel felhordva enyhén m in tá
zott, ún. „tupfolt” felület k ialakítá
sára nyú jt lehetőséget.

A CEHALIN 66 és a MODAKRIL 
nemcsak új, hanem  régi felületek 
festésére is alkalmas. Régi felüle
teknél a pergő, laza részeket a meg

felelő szilárdságú rétegig le kell ka
parni, a nagyobb vakolathibákat kő
műves m unkával ki kell javítani. 
Az így előkészített felületet CEHA
LIN К  330/003 mélyalapozóval kell 
kezelni. A CEHALIN К 330/003 
mélyalapozó 5 1-es kiszerelésben ke
rül forgalmazásra.

Felület-előkészítés után, ill. a  
szükség szerin t felhordott CEHALIN 
К 330/003 mélyalapozóra a  CEHA
LIN 66-ot két rétegben kell felhor
dani ecsettel, teddy-hengerrel vagy 
szórással. A MODAKRIL-t is két ré
tegben célszerű felhordani, ecsettel 
vagy teddy-hengerrel. Két réteg fel
hordásával a felület teltebb, egyen
letesebb lesz.

A CEHALIN 66 anyagszükséglete 
két rétegben 600—800 g/m2. A MO- 
DAKRIL-ból 800—1000 g/m2 szüksé
ges a bevonat "kialakításához.

Az ism ertetett term ékekre bővebb 
felvilágosítást ad a

BUDALAKK
Festék- és Műgysntagyór 
Műszaki VEVŐSZOLG ÁLAT 
1055 Budapest, Balassi В, и, 7, 
Telefon: 110-657,314-579 
Telex: 22-5667

Barkácsolók figyelem!
Villanyszerelési anyagok és vezetékek, duga- 
szoló aljzatok és villák, foglalatok, biztosítók, 
kapcsolók, szigetelőszalagok, vezetékek, moto
rok és transzformátorok stb. vásárolhatók

Elektron Áruház 
Önkiszolgáló részleg 

Budapest VI., 
Lenin krt. 77. 

Telefon: 117-290,129-882

Faháztulajdonosoknak ajánljuk!
Faházának villanyszerelését gyorsan, olcsón, egyszerű kéziszerszámmal önmaga 
elvégezheti.
Szerelési egységcsomagok kaphatók, melyek a villanyszerelési műszaki kivitel 
tervet is tartalmazzák. (Szakértő felülvizsgálata szükséges.)
Az ÉVA, ADAM, JITKA, LADA egységcsomagok az összes anyagszükségletet 
tartalmazzák, melyet a 16, 24, 32, 43. típusú faházakhoz ajánlunk.

Megvásárolható a Pest környéki TUZÉP-telepeken és az
Alkatrész Elektron Áruházban 

Budapest VI., 
Bajcsy-Zsilinszky út 45. 

Telefon: 321-991, 327-191
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Az ablakok fontos elemei az 
épületnek. Szerepük döntő 
jelentőségű a belső terek 

természetes megvilágítása és szellőz
tetése szempontjából. Ugyanakkor 
redőnnyel lehetővé teszik tűző nap 
esetén az árnyékolást, nappal az 
esetleges belső téri elsötétítést, este 
és éjjel a belátás megakadályozását, 
továbbá a szellőzés mértékének sza
bályozását.

Mert ilyen fontosak az ablakok, 
ajánlatos azokat rendszeresen kar
bantartani, az esetleges hibáikat ki
javítani, a 'fát védő és díszítő fes
tékbevonatukat időnként felújítani. 
De ne csak a lakó-, hanem a mel
léképületek ablakaival is törődjünk, 
hiszen azok is környezetünkhöz tar
toznak.

Alapos átvizsgálás legyen az első 
teendő. Ha a festékbevonat repede
zett, pereg és a keret is hibásnak 
tűnik, döntsünk a teljes felújítás 
mellett. A hiányos, hólyagosodott 
festéket spatulyával (kaparókéssel) 
toljuk le, a „maradékot!’ pedig drót
kefével tüntessük el. Jobb azonban 
a vegyi eltávolítás. A kapható fes- 
téklemarók (Kromofág, Lakkle, 
Hektor WA I) valamelyikével jól

kenjük be a farészeket és rövid vá
rakozás után szintén kaparókéssel (a 
szögletekből drótkefével) szedjük le 
az öreg festéket (1).

Az ablakszárnyak ellenőrzése kö
vetkezik. Az éles, sarkos keretlécet 
gyaluval kerekítsük le (2), hogy a 
víz szabadabban folyhasson le. Ezt 
a célt szolgálja a vízvető léc alsó 
honyának kitisztítása is (3). Ha a 
vízvető léc korhadt, repedezett, új
jal cseréljük ki (4). A méretre vá
gott lécet ragasztóval bekenve il
lesszük helyére és felülről beütött 
szegekkel erősítsük meg (5).

A keret sarokillesztéseit is néz
zük meg. Feltehetően a csapozás (a 
már rossz festékréteg miatt) „enge
dett” egy keveset, a két darab kö
zött rés keletkezett! A benne levő

szennyeződést, festékmaradványt 
csavarhúzóval kaparjuk ki (6). A 
résbe ecsettel kenjünk ragasztót (7) 
és a két darabot — fa alátétet köz
beiktatva — kalapácssal óvatosan 
üssük össze.

Most már kezdődhet a tapaszolás, 
a rések, repedések, felületi egyenet
lenségek kitöltése (8). Jó anyagok 
ehhez a Budakitt vizes műgyanta 
diszperziós-, valamint a Neoflex, az 
Uniflex és a szintetikus késtapasz. 
A tapaszt jól simítsuk a repedések
be, mélyedésekbe. De egy réteg csak 
max. 0,5 mm vastag legyen és an
nak száradása után kenjük rá a 
következőt.

A tapasztolás után alapos csiszo
lás, majd portalanítás a következő 
művelet. Impregnálás is célszerű, ha 
igazán tartós bevonatot akarunk el

érni. Tehát pérustőmítés céljából a 
fát kenjük be vékonyan Xylamon- 
nál, lenolajkencével vagy félolajjal 
(9): A fölösleget ronggyal töröljük le. 
Máináp alapozzunk. Du lux, Tisza- 
matt, Trinát, Szupralin festékek kö
zül választhatunk. (Ajánlatos azon
ban előbb a fedőzománcot megven
ni és annak dobozán feltüntetett 
alapozót használni.) Egy réteg alapo
zó felfestése is elegendő.

Miután az alapréteg megszáradt, 
újból csiszoljunk és portalanítsunk, 
hogy a fedőréteg jobban tapadjon. 
Mindenképpen kiét réteget kenjünk 
feü, akkor évekig nem lesz gondunk 
újabb festésre. Úgynevezett kültéri 
(tehát az Időjárásnak jól ellenálló) 
festékek többek között a Dulux, a 
Trinát, a Tiszalux és a Durai. A hí

gított festéket egyenletesen kenjük 
fel (10).

Az előírt száradás! idő megtartá
sa természetesen most is kötelező. 
Pótoljuk a hiányzó gittet is. Erre
is van már több korszerű anyag (az 
EM 1981/5. számában ismertettük). 
A tubusból egyenletesen kipréselt 
(11) pasztaszerű tömi tőt nyomjuk a 
keretléc és az ablaküveg közötti 
részbe és késsel jól simítsuk él. Ha 
valóban alapos munkát akarunk vé
gezni, a megszáradt első bevonatot 
enyhén csiszoljuk át és úgy kenjük 
fel az utolsó réteget (12). E műve
letsor elvégzésével — ha kissé sok 
munka árán is — valóban időtálló 
bevonatot alakítottunk ki.

Még a rossz idő  J beállta előtti

Ablakiéit jítás



ELASTOLEN
■П gumifesték

I  Különböző fekete színű műszaki gumiáruk 
я м Л  (gumiabroncs, szélvédöüveg - profilok,

Ш и  tömlők, gumiszönyegek)festésére alkalmas.
Y  В  “ Mélyfekete, jól tapadó, rugalmas bevonatot képez.

Я  -Víznek,időjárási hatásoknak ellenáll.
Æ  -1 liter festék 7-10m2 felület egyszeri bevonására 

r W  elegendő.

f  A III. negyedévben kerül forgalomba.

Szaktanácsadás: TVK Budapesti Kirendeltség J
Budapest, V. Pilvax köz 2-4. Telefon: 174-444 Æ
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Hótól
Az Ezermester 
értelm ező és 

idegen  szó  
kislexikona

FÉNYKIBOCSATÔ DIÓDA (LED, 
angol =  light em itting diode =  fény
kibocsátó dióda). Fényem ittáló, v ilá
gító, lum ineszcens stb. néven is is
mert. A 'különféle elnevezésű 
LED-ek olyan félvezető diódák, 
melyek nyitóirányban előfeszítve 
elektrom ágneses sugárzást (látható 
vagy infravörös fényt) bocsátanak 
ki. A kibocsátott sugárzás arány
lag keskeny hullám hossztartom ány
ra korlátozódik, hősugárzása csekély 
(„hideg fény”). A LED működésé
nek fizikai a lap ja; a nyitóirányban 
betáplált elektrom os energia a 
LED-ek e lek tron jait m agasabb ener
giaállapotba ju tta tja , ahonnan azok 
alapállapotba térnek vissza. Eköz
ben a LED a két energia különbsé
gének megfelelő hullám hosszúságú 
sugárzást bocsát ki. A LED-ek 
anyaga különféle félvezető vegyü- 
let. A vegyület öszetételétől függően 
a szín zöld-vörös spek trum tarto 
m ányban változtatható.

;

FLAT SPOTING (angol =  „gu- 
m ilapulás”). Gépkocsik m űanyag 
(poliamid, poliészter) kordszállal 
gyárto tt gum iabroncsainál fellépő 
jelenség. A hideg gumiköpeny „üté
sé t” jelenti. Ugyanis a hőre lágyuló 
m űanyag betétszálú köpeny hosz- 
szabb ideig tartó  állás, ill. hideg 
következtében lehűl. Az abroncs 
ta la jja l érintkező részein a kord- 
szálak kisebb feszültség a la tt hű l
nek le, m int a köpeny többi részén, 
em iatt jobban összezsugorodnak. Az 
ilyen köpeny anyagában (újra fel
melegedve) a belső nyomás hatásá
ra a zsugorodás megszűnik, a  fel
m elegedett köpeny m ár nem „ü t”.

GATTER (német =  rács, ill. kere
tes fűrész). Gépi erővel, függőleges 
vagy vízszintes irányban mozgatott, 
több fűrészlapot m agában foglaló 
keret. A fa iparban  rönkök felfűré- 
szelésére használják. Az építő ipar
ban gatterra l a kem ényebb köve
ket, m árványt stb. darabolják  k i
sebb töm bökre, illetve lapokra. A 
kövek darabolását fog nélküli acél 
fűrészlappal végzik. A fűrészlapot 
vízzel perm etezik, éle ,alá pedig

homokot szórnak. Ha a kő kem é
nyebb, homok helyett karborundum - 
szemcséket alkalm aznak. Míg fa da
rabolásakor a fűrészfogak vágnak, 
a  kő m egm unkálása során a  fű
részlem ezek éle alá ju tta to tt homok, 
ill. karborundum -szem csék.

GERINCFÜFÉSZ. Faanyag to ldá
sakor, hevederkötés készítésekor 
használt szerszám. H evederfűrésznek 
is nevezik, s a hevederárkok oldal
falainak befűrészelésére szolgál. 
Pengéjén a fogak fordított kiképzé- 
sűek, em iatt jól igazodik a húzással 
történő fűrészelés követelm ényei
hez. A pengéjét szarv alakú fogan
tyú ta rtja . A bevágás mélysége és 
iránya a szerszámon ütközőkkel á l
lítható.

GRANULÁTUM (latin =  szemcsé- 
zet). Apró, további feldolgozásra 
alkalm as m éretű  és alakú (néhány 
mm élhosszúságú, ill. átm érőjű tég
latest, henger) szemcsék fo rm ájá
ban forgalom ba hozott műanyag. A 
granulátum ot kalapácsm alom ban 
vagy ún. granuláló extruderen  á l
lítják  elő. G ranulált (szemcsézett) 
form ában élelm iszerek és gyógyszer 
alapanyagok is készülnek. A szem
csés állapotú anyag előnye, hogy 
nem tapad  össze, m int a por. Így 
feldolgozás, felhasználás során 
könnyebben adagolható, tárolható. 
G ranulált takarm ánynak  nevezik a 
gőzzel vagy vízzel kezelt, sajtolt 
(brikettált), 3—8 mm szemcsenagy
ságú takarm ányt.

GUILLOCHE (francia, kiejtve: 
gillos). A nyom daiparban előforduló 
fogalom, elnevezés. Vésőgépen ké
szült, szabályos rajzolatot, m intáza
tot jelent. Különböző nyom tatott el
járások során alkalm azzák. (Így 
„rajzolják” pl. a bankjegyek ism ét
lődő vonalas rajzolatát is.)

GV A JAKFA (indián, spanyol). 
A m erika forró égövi tá ja in  honos 
fafajta  neve. Kemény, jó minőségű 
fá já t bútorok gyártására  használják 
fel. A fa gyantájából (gvajakgyan- 
ta) gyógyszert készítenek.

GYÖKÉRTERPENTIN. Külön

megjelölés nélkül a terpentinolaj 
elnevezés a la tt a tűlevelű fák  bal
zsam ának vízgőz-desztilláció ú tján  
előállított term ékét értjük . Ha nem 
csak a fa balzsam át, hanem  a fe
nyőfa hulladékát is használják ter- 
pentinolaj lepárlására, a keletkező 
term ék külön nevet visel, ez a gyö
kérterpentin.

HELIPOT. A híradástechnikában 
használatos, változtatható ellenállás 
egyik kiviteli form ája. Egy m ű
anyag szigetelő dob belső palástján  
csavarm enet alakú ellenállás pályát 
képeznek ki. Az ellenálláspályát 
szigetelt hordozóhuzalból és az a r 
ra szorosan felcsévélt ellenálláshu
zalból készítik. A hosszú pálya vi
szonylag nagy pontosságú beállítást 
tesz lehetővé.

HESSZIAN (angol, német). A tex 
tiliparban  használatos elnevezés. A 
viszonylag durva fonalszálakból, 
ún. vászonkötéssel szőtt jutaszövet 
neve. Főként bútorok kárpitozása 
során használják  a kárpitosiparban. 
Bálák borítására, csomagolására is 
használják.

HIDROFOR (nyomólégüst). Olyan 
víztározó, m elynek légterét üzemelés 
előtt nagyobb nyomású levegővel 
töltik  fel. A hidrofor tartályból, szi
vattyúból, légsűrítőből és segédbe
rendezésből áll. A hidroforhoz csat
lakozó hálózatban a nyomást a na
gyobb nyomású levegő biztosítja.

HOLOGRÁFIA. Olyan fénykép- 
felvétél-készítési eljárás, melynek 
eredm ényeképpen a tárgyak térbe
li képét teszik szemlélhetővé. Az 
eljárással a párhuzam os lézersuga
rak  visszaverődésének az elsődle
ges sugarakkal való in terferenciáját 
rögzítik.

HONOLÄS (angol =  honing =  
dörzsköszörülés). Nagyobb átm érőjű 
furatok finomfelületi m egm unkálá
sa. A megm unkáló szerszám köszö
rűhasábokból áll, s egyidejűleg for
gó és haladó mozgást végez. Bronz
hoz, alum íniumhoz, öntöttvashoz 
szilicium -karbid, acél m egm unkálá
sához korund dörzstesteket használ
nak.
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Anyag, fon a l, m inta

Fontos, hogy az alapanyagot, a 
hím zőfonalat és motívumot (hímzés- 
mintát) helyesen válasszuk meg £ 
három  dolognak, összhangban kell 
lennie. Például vékony, sűrű szövésű 
anyagra nem hím ezhetünk vastag 
fonallal. A kiválasztott m inta se le
gyen túl sűrű, akkor „elhúzhatja” 
a ruha szabását, esetleg „kieszi” az 
anyagot. Laza szövésű anyagra lapos 
hím zést se készítsünk. A választott 
hím zőfonal színtartó legyen. Feszítő- 
kereten hím ezzünk (a Röltex bol
tokban különböző m éretűek kap
hatók), az fontos eszköze a  dí
szítő varra tok  öltésének. Az anyagot 
ajánlatos hímzés előtt beavatni, 
m ert ha m osáskor összemegy, a hím 
zés hullámos felületű lesz, nem sí ■ 
múl az anyagba. A hímzőfonai vé
gére ne  kössünk csomót, a  fonal
végét a hímzés hátoldalán vagy egy 
még hím zetlen m intában varrjuk  el.

Az it t  — a „burda”' nyomán — 
bem utato tt hímzés (amelyet riche- 
lieu-nak — kiejtve riseljő-nek — 
neveznek A. J. de Richelieu, a . H á

rom testőr”-ben is szereplő bíboros, 
francia állam férfi gallérjai után) 
csipkeszerű, á ttö rt hím zést jelent. 
Jellegzetes levél-, ill. v irágm otívu
mokkal, a csipkeszerű hatást foko
zó, az ívelt vonalakat összekötő kis, 
hím zett „hidakkal” készül.

Az ábrákon bem utato tt öltésfor
m ákat, a készítéshez adott tanácso
kat másféle hímzési m unkák során 
is felhasználhatjuk.

Egyenletes, sűrű öltésekkel
Az előrajzolt m inta elemei közül 

elsőként az ívelt vonalak közötti, kis 
összekötő „hidakat” (1) készítsük el. 
(Ezek végpontjait m ajd  a huroköl- 
téssel hím zett m intaelem ek takarják  
el.) A pálcikához hasonló díszítp 
m otívum ot három, vízszintesen öl
tö tt laposöltésre ráhurkolt szállal 
varrjuk  (2 a). Ez az öltésfají^ pl. 
levélmotívum on belül áthurkolás he
lyett huroköltéssel is varrható  (2 b).

Az alapanyag minőségétől ,és a 
későbbi rendeltetéstől függően az 
ívelt vonalú széleket kétféle módon

dolgozhatjuk el Ha a  széleket két 
sor sűrűn férceit öltéssorra hurok- 
öltéssel hímezzük, m unka közben a 
hím zőfonai két szá lá tfog juk  közre az 
egyes huroköltésekkel (3). Ezzel a 
szél tömöttebb, szebb tartású  lesz. 
Ugyancsak plasztikus, m utatós lesz 
a szél, ha  a beszegő huroköltéseket 
láncöltés-sorra v arrjuk  rá (4).

S Az egyszínű, szövött anyagból varrt ruhákat, blúzokat, asztal* 
neműeket különlegesen, egyéni módon díszíthetjük különféle 
hímzésekkel. Az elörajzolás után fehér vagy színes fonallal kí

vánt motívumok mellett mutatósak a lyufcakkai díszített kézimunkák is. 
A minták az alapanyagot csipkehatásúvá teszik. Az azsúrozás készíté
sekor például lánc- vagy vetülékszálakat húznak ki a textíliából, s 
a megmaradt szálakat hímzőfonallal, szálcsoportokat alkotva fogják 
össze. Az egykor igen kedvelt, ún. toledós abroszokat, szalvétákat az 
anyagból kivágott, majd körbehímzett mintaelemekkei díszítették. Cikr 
künkben a hímzés és a kivágás kombinációját alkalmazó, csipkeszerű 
kézimunka készítését és a lyiikhímzés mintaelemeinek hímzését isméi* 
tétjük.

Ezekkel nemcsak térítőkét, függönyöket, hanem a dédanyáink fe
hérneműit idéző, most újra divatos, női blúzokat -  kislányok szám á
ra varrt ruhákat, blúzokat — vagy akár estélyi ruhát is díszíthetünk.



A bíboros 
csipke
gallérja

Az igen dekoratív, kis sugárral 
előrajzolt caikkos szél készítése előtt 
sablonként két eltérő átm érőjű pénz
érm ét is használhatunk (5). Az 
egyenes férc elő öltéssel m egjelölt 
középvonalra fek tetett pénzérm ék 
kerületét vékony, hegyes ceruzával 
rajzoljuk  körbe. A cakkokat két sor 
elköltéssel és betétszálra hím zett hu 
roköltéssel (6), vagy betétszál nél
kül, négy sorban előöltéssel k ivarrt 
m intaelem re hímezzük (7).

Ugyancsak plasztikus, a  felületből 
kiemelkedő pettyeket hím ezhetünk, 
ha az előrajzolt m intát a kerület 
m entén sűrű öltésekkel körbevarr
juk, m ajd laposöltéssel töltjük ki 
(7).

A körbehím zett motívumok és a 
szegély közötti részt (az összes öl
tés k ivarrása után) hegyes és éles 
ollóval, a szélekre gondosan ügyel
ve vágjuk ki. Ne pontosan a  hím 
zés tövénél vágjunk, am ellett fél-egy 
mm-es szál m aradhat, ügy a  hím zett 
ruha tartósabb lesz, a vágott szél 
pedig a kézim unka színoldala felől 
amúgy sem lá tsz ik

A m inta lyukas elem eit (lehet
nek egybefűzött körök, levelek, v i
rág alakzatok, tojásdad, ill. könny
csepp alakú stb. lyukak) lyukhím 
zéssel alakítsuk ki.

Gondos elvarrás
Ha la lyuk kis m éretű, az előöl

téssel körbevarrt m in tát elegendő 
két merőleges átló ja irányában  be
vágni. A lyukat ezután a laposöl
téshez hasonló, egyszerű átöltéssel 
varrjuk  körbe (10 a). Szebb és jobb 
„ tartású” a lyukhímzés, ha hurok
öltéssel készítjük, a hurkot azon
ban ne a lyuk belső szélére helyez
zük, hanem  a va rra t külső szélére. 
T ehát ellenkező oldalra, m int pl. 
gomblyuk varrásakor.

Bármilyen alakú lyukat hímzü'nk 
körbe (pl. virágszirom, kör, levél 
alakút), csak az előöltések varrása 
után vágjuk ki a lyukat. A rra ügyel
jünk, hogy m aradjon 2—5 mm-es 
anyagszél, am elyet azután m ajd a 
huroköltéssel lefogunk (10 b).

A kör, ellipszis, levél alakú lyukak 
megm aradó belső perem ét sűrűn 
vagdossuk be, akkor a hím zőfonal
lal lefogott szél nem feszül (11 a, b).

Virág bim bójához hasonlít az el
tolt közepű, lyukas, kör alakú mo
tívum. A m intaelem  belső oldalán 
keresztirányban bevágott kism éretű 
lyukat az előöltéssel kitöltött többi 
rész hímzése során varrjuk  körbe 
( 12) .

Különlegesen szép a felül kes
keny, alul szélesebb peremű, tojás
dad alakú lyukakkal készített m in
taelem. Hímzésekor a körbevarrt, 
alul 3—4 sor előöltéssel kitöltött 
részt két különböző öltésfajtával h í
mezzük ki. A felső, keskeny pere
met a laposöltéshez hasonló módon 
sűrűn öltsük körbe, az alsó széle
sedő perem et pedig huroköltéssel 
díszítsük (12).

A kész kézim unkát kimosás után 
(esetleg kikeményítve) kissé nyirkos 
állapotban vasaljuk. A kézim unka 
alá alá té tkén t tiszta vászondarabot 
terítsünk, s csak a bal oldalán va
saljuk. Így a m inta a színén kidom
borodik a sima alapból, felülete 
plasztikus lesz. Ha a  díszítést esté
lyi ruhára, ill. finomabb, házilag 
nem  m osható alapanyagra készí
tettük, a tex tíliá t mosás helyett 
nedves ruhán keresztül az anyag 
visszája felől, az  előírt hőfokú va
salóval gőzöljük.

s. b.
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A hazai ÉVIG gyár barkácsszerszám airól többször ír 
tunk m ár, de mivel új olvasóink szám a folyamatosan 
gyarapszik — és sajnos a régi példányaink csak elvétve 
kaphatók — ism ét foglalkozunk velük. А Сарах 7—35-ös 
elektronikus fordulatszám -szabályozóval felszerelt a lap
gép a  hazai vásárlási lehetőségek között a legkedvezőbb 
vételnek tűnik. A szabályozó gomb (azonos a Skil gé
pekével) benyomásától függően a  gép fordulatszám a fo
kozatm entesen 0 és 2750 f/perc között szabályozható. 
A gombon levő ütközőcsavar segítségével e  fordulat- 
szám -tartom ányon belül beállítható a m axim ális fordu
latszám . Ennek csökkentésével viszont a  gép leadott 
teljesítm énye is csökken, így túlságosan alacsony for
dulatszám on (5-600 f/perc) a gépet nem szabad erősen 
terhelni.

A fúráshoz általános szabályként elfogadhatjuk azt, 
hogy m inél ridegebb, keményebb az anyag, annál a la 
csonyabb fordulattal kell fúrnunk. A legkem ényebbek 
közé az öntöttvas, a nem es- és keményacélok, a réz és 
sárgaréz tartoznak. A legpuihábbak a fafélék, melyeket 
mindig a  lehető legnagyobb fordulattal (az EVIG-nél 
2750 f/perc) fúrjunk.

Igen fontos a  megfelelő csigafúró m egválasztása is. 
Faanyagokhoz spirálfúrót, központ vagy Forstner fúrót 
használjunk, a különböző fém ekhez és műanyagokhoz 
ugyancsak spirálfúrót. Betont, téglát és csempét viszont 
csak keményfémlapkás csigafúróval fúrjunk, m ert a nor
mál csigafúró hegyét pillanatok a latt eltom pítaná. E ter
n ittáb lák  fúrásához 90 fokos csúcsszögű spirálfúrót, 
üveghez pedig lehetőleg speciális üvegfúrót használjunk.

Különösen kemény anyagok fúrásakor vehetjük  nagy 
hasznát a  fordulatszám-szabályozónak, mely a ponto

zást csaknem  feleslegessé teszi. Bizonyos anyagok — 
pl. csempe, üveg — fúrása elektronikus szabályozó nél
kül nem  is lehetséges (1).

Kőanyagok — beton, tégla — fúrásához az F10 LK—f-
re ütvefúró feltétet szereljünk. A fúrógép kimenő ten
gelye és a tokm ány közé ik ta to tt tartozék segítségével 
a téglafélék egészen könnyen fúrhatok, a betonnál Vi
szont — pl. egy-egy kavicsdarabban — könnyen elakad
hat. Ilyenkor a fú rást szakítsuk meg, és a kavicsot pon
tozóval tö rjük  szét.

Az F10 LK—f term észetesen nemcsak fúrógép, hanem  
univerzális barkács alapgép is. Rajzunkon (2) pontos tí
pusm egjelöléssel bem utatjuk, hogy az ÉVIG mennyi 
tartozékot gyárt fúrógépéhez. Az ÉVIG gyártm ányúa- 
kon kívül változtatás nélkül használhatók a géphez a 
Triplex és M ultim ax tartozékok, és term észetesen az 
ÉVIG tartozékok is rászerelhetők a M ultimax alapgép-
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Fólia —
sok célra

A „m űanyag” elnevezés a  nem te r
mészetes alapú, vegyi úton előállí
tott anyagokat jelöli. A szó nem túl 
„szerencsés” a rendkívül változatos 
összetételű és rendeltetésű term ékek 
megnevezésére, önkéntelenü l benne 
érezzük a nem valódira, nem igazira 
utalást. Pedig sok műanyagíéleség 
nem  az ism ert természetes anyagok 
pótlására, helyettesítésére való. Né
hány tulajdonság révén előnyösebben 
használható fel azoknál. Ilyen pél
dául a cikkünkben bem utatott lágy 
pvc fólia is, amely a HMV (Hungá. 
ria Műanyagfeldolgozó Vállalat) ál
tal gyártott tucatnyi lágy pvc fólia 
közül is a legkorszerűbbnek számít. 
A SAVARIA m árkanevű fóliát nem
csak bőrdíszműves vagy könyvköté
szeti célra, hanem a háztartásban, a 
lakás díszítésében, sőt belső burko
lóanyagként is felhasználhatjuk.

Igen sokféle változatban készül 
(35 féle színben és 33 különböző 
felületi, ún. mélyprégelt m intázat
tal). Az alkalm azhatósági körét az 
is bővíti, hogy 0,15—0,4 mm vastag
ságban gyártják.

A SAVARIA fólia varrható, he
geszthető, de ragasztani is lehet. E r
re a TIVEBOND ragasztó alkalmas. 
Ki-ki ügyessége, ismereted és szer
számai adta lehetőségekhez igazodva 
jolgozhatja fel. B árm ire használjuk, 
érdemes tudni, hogy 1300 mm széles 
:ekercsekben gyártják, az anyagszük

séglet kiszám ításakor ezzel az adat
tal számoljunk.

Mivel felhasználhatósága igen sok
rétű, néhány ötletet adunk olva
sóinknak, m ire alkalmas. Az őszi la
kásfelújítás során szükséges lehet 
egy-egy falrész ú jra  tapétázása, bur
kolása. A fokozottan igénybevett ré- 
ezeket (étkezősarok, gyerekszoba fa
lán) érdemes a berendezéshez igazo
dó, ízlésünknek megfelelő színű fó
liával borítani. A SAVARIA fólia ta 
pétaként való alkalm azásához a fa
la t ugyanúgy kell előkészíteni, m int 
egyéb tapéta alá. A ragasztáshoz 
TIVEBOND ragasztót használjunk. 
Az előkészített falat és a fólia há t
oldalát is kenjük be a ragasztóval, 
majd sim ítsuk a falra. Jobban mu
tat, ha a szélekre keskeny lécet sze
gelünk, azzal mintegy keretbe fog
lalva a fóliával tapétázott felületet.

Falvédő „panelt” is készíthetünk, 
akkor farostlemez táb lá ra  feszítsük 
a m éretre vágott fóliát. A m unká
hoz tűzőgépet használhatunk, a  fó
lia kárpitos rátűzéssel is rögzíthető.

Az étkezősarok falát borító 
SAVARIA fólia anyagából kisméretű 
„abroszokat”, szeteket is kivágha
tunk. A kis terítéket cakkos szélű
re, lekerített sarkúra, ovális vagy 
kör alakúra szabhatjuk. Eltérő szí
nű fóliából rátétes m intával díszít
hetjük. A műanyag térítők nemcsak 
díszítik az étkezőasztalt, hanem  óv

ják  a  felületét vagy az aszalra té
r i é i t  abroszt.

A könnyen tisztán tartható  fólia 
például a csecsemőápoláshoz szüksé
ges kellékek bevonására is alkalm as 
(pelenkázóasztal, járóka „padlója” 
borítható vele). A kisgyermek hol
mijai szám ára p iperetáskát is v a rr
hatunk az anyagból. K észülhet be
lőle habszivacsréteggel bélelt „ka
bát” a cumisüvegre, az melegen ta r t
ja a benne levő ételt.

A kocsijában ülő kisgyerek vállára 
való esővédő gallér, takaró is varr. 
ható élénk színű, vékonyabb fóliá
ból.

Az iskolásoknak könyvborítót, író
szertartót, jegyzettöm bborítót, map
pa- vagy album fedelet stb. készíthe
tünk a fóliából.

Családi kirándulásokhoz, utazás
hoz tetszőleges m éretű hűtőtáskát 
varrhatunk. A hőszigetelő dobozt 
Hungarocell lapokból állítsuk ösz- 
sze, majd kívül-belül SAVARIA fó
liával vonjuk be. Mivel az étellel 
teli táska elég nehéz, fogója (ame
lyet a táska a lján  is átvezetünk) 
erős, sodrott műszálas kötél lehet, 
amelyet teljes hosszán fóliacsíkkal 
borítunk be.

Ügyeskezűek maguk is készíthet
nek az üzletekben kaphatóhoz ha
sonló magnetofon kazetta tartó t, ira t
táskát stb. A tárolásra használt do
bozt, rekeszt, kartonpapírral m ere
vítsük; pdperetáska, szemüvegtok, 
sporttáska varrásakor pedig vékony 
habszivaccsal béleljük ki a két réteg 
(külső és belső) fóliát. — t i  —
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K eresztrejtvényünk m egfejtéseként beküldendő a 
nagyobb nyíllal jelö lt sorba kerülő szó. Beküldési 
határidő a  m egjelenést követő hónap első napja.

A helyes m egfejtést beküldők között vásárlási 
u talványokat sorsolunk ki, m elyeket az Ezerm ester 
V állalat küld el a  nyerteseknek.

Augusztusi keresztrejtvényünk m egfejtése: sarok- 
csiszoló.

Júliusi keresztrejtvényünk megfejtői közül vásár
lási utalványt nyertek: Vékes Éva szolnoki, Amrein 
Antalné pécsváradi, Leczkési Mária békési, Pálmai 
Dénes királdi, Baán György bári, valamint Bolford 
Józsefné, Hollmár Györgyné, Mátéi Aurél, Kenéz 
Endre, Hata Ervin budapesti olvasóink.

Keresik  —  ajánlják
H uja Károly budapesti olvasónk (1117 Baranyai té r  5, 

tel.: 652-181) m egvételre keresi lapunk 1957-től 1981-ig! 
m egjelent egyes példányait.

Gede P éter (2120 Dunakeszi, Ferenc u. 5.) az 1957-tól j 
198(Mg, Halmi Tibor (8000 Székesfehérvár, József A. u .í
2./a) az 1970-től 1980-ig, Végerer Ödön (1025 Bp. Csej- f 
tei u. 12/A) az 1957-től napjainkig megjelent, továbbá i 
Hanga Csaba (6440 Jánoshalm a, M artinék u. 2.) az eddig 
m egjelent példányokat k ínálják  eladásra.

Láttuk — hallottuk...
Júliusi szám unk cikkei közül a „ legezerm esterlbbnek” a dí

szes profil-lécek  készítését bem utató bizonyult a legsikeresebb
nek. Szerzőjét dicséretben részesítettük.

E ln éz ést k érü n k  a zo k tó l az  o lv a só k tó l, a k ik  az  „RC d ig item  
m o d e litá v irá n y ító ” a d ó -v e v ő  ism e r te té sé t  v árják , d e m íg  a so
rozat e g y e s  c ik k e i m e g je len tek , a P o sta  m eg sz ig o r íto tta  a  m ű
sza k i k ö v e te lm é n y e k e t . A z a d ó -v ev ő  le írá sá t ez é r t  m ajd  csak  
ak k or je le n te tjü k  m eg , a m ik or az m ár eg y é r te lm ű e n  m egfe le l 
az ú j, sz igorú b b  h a sz n á la ti e lő írá so k n a k  is.

L ap u n k  jú n iu si szá m a  18—19.o ld a lán  ism er te ttü n k  e g y  „O pti
k a i sz ín k e v e r ő  k é s z ü lé k e t” .

F e lh ív ju k  a  fig y e lm e t, h o g y  ez  a m eg o ld á s  — sa jn o s  — fe s té 
k ek b ő l v a ló  sz ín k e v e r é sr e  n em  a lk a lm a s . E zért k érjü k , hogy  
a le ír t  és áb rák k a l is  illu sz trá lt  s z ín k ev er ő  tárcsák  e lk é sz íté sé 
v e l n e  fá rad ozzan ak .

„Csavaros” kiegészítés
Ez évi júniusi és júliusi szám unkban foglalkoztunk a 

csavarokkal, csavarm enetekkel. Tóth János leninvárosi 
olvasónk hív ta fel először a figyelm ünket (köszönetünk, 
m ellett ezért őt külön jutalom ban is részesítjük), hogy 
a szabványos m enetjelölések 1982. április 1-től (laple
adásunk után) megváltoztak, így cikkeink kiegészítésre - 
szorulnak.

A szabványos m éterm enet jelölésében ezután a  név
leges átm érő utáni szorzójeles szám érték m indig a me
netem elkedést jelenti, m illim éterben. Azt a m enetil
lesztésre utaló jelölések követhetik, kötőjellel elkülö-» 
nítve, és (vagy) a  tőlekerekítés követelményét jelölheti I 
m ég R betű. A zután ugyancsak kötőjellel következhet I 
a hasznos m enethossz szám értéke, m illim éterben. Az 
esetleges balmenetre a kiegészítő jelölések (menetil
lesztés, tőlekerekítés, menethossz) e lő tt LH betűjel utaL í 
A kúpos m éterm enet jele MK. Példák: M64, M70X1— 
R—60, M200X6 LH—7H—118.

A m éterm enettől eltérő profilú m eneteket a  következő i 
betűkkel jelölik: trapézm enet =  Tr, fűrészm enet =  S,j 
zsinórm enet = R d , lem ezm enet = L m , fam enet =  Fm, j 
W hitw orth m enet =  W. A hengeres csőmenetet (Whit- { 
w orth  gáz, gőz menetet) az eddigi C helyett G betű je- ! 
löli, az anyam enetét Rp, a kúpos orsót R, a kúpos ! 
anyát Re.

Term észetesen más, speciális m enetek is vannak,] 
amelyek új jelölése ugyancsak m egtalálható az MSZ—J 
200—81. szám ú szabványban.

Kedves Vevő!

Várja önt az építőanyagtelep és 
BARKACSBOLT Budapest XX., 
Soroksár, Haraszti út 36. (A 
sportpálya után, a Szent István 
HÉV megállónál, az 51. sz. út 
mellett.)
Nagy választékban kaphatók: 
csiszolt lambéria (méretre is), fal
burkolatok, pozdorja, farost, aj
tók, zsalus ablak-ajtók, ablakok, 
ajtólapok, parketta, bécsi fehér, 
zsákos mész,
Nyitva: hétköznap 8—16,30-ig, 
szerdán 7—11-ig, szombaton 7—
14,30-ig.

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: — át
dolgozott, három == eredeti. Két pél
da:

-X"K- =  átdolgozott, bonyolult
(pl. egy Philips vészvillo
gó).

eredeti, egyszerű 
pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

Az „OJ TECHNIKA” új formában. Ko
rábban kisebb alakban és „t—*’ jellel (tech- I 
nika) Jelent m ez a M űszaki Könyvkiadó) 
„folyóirat-könyve”. Az Idei m ásodik számi 
színesebb, m utatósabb is a korábbiaknál. 
Tartalm át a elm ében hordja. A 176 olda
las, szín es borítójú szám  ára 28 Ft.

* » «

Még mindig a fa a leghasználato-i 
sabb barkácsoló alapanyag. Ezért kü-| 
lönösen örültünk, hogy a Műszaki! 
Könyvkiadó im m ár 3. kiadásban újó
lag m egjelentette Czagány Lajosa 
„Bútorasztalos és díszítő munkák"! 
c. ipari szakkönyvét — am i az ezer-J 
m esterek szám ára is szinte nélkülöz
hetetlen „észi szerszám ”. A 450 ol-î 
dalas, keménykötésű, 341 (!) ábrával 
illusztrált kitűnő könyv á ra  51 Ft. 
Nyomatékosan ajánljuk!
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Ezermestereknek ajánlja a Műszaki Könyváruház
. . .  p ld . B arab ás M ik ló s—K arsa i T ib or: VILLAM OS  

FORG ÖGÉPEK TEK ER C SELÉSE. Ipar i szak -  
k ö n y v tá r  so ro za t, 6. k ia d á s . 1982. 369 o ld a l, 
k ö tv e  — — — — — — — — — — — 15,—

. . .  p ld . H e in z G robe : OTTO- ÉS D IESEL-M O TOROK.
R övid en  és tö m ö ren . 1980. 210 o ld a l, fű z v e  — 37,—

. . . p l d .  G y u rk o v lc s  A ttila : T V -JA  V ITÁ S ÉS H IB A 
K ER ESÉS. Ipari sz a k k ö n y v tá r  soroza t, 2. k i
ad ás. 1981. 305 o ld a l, k ö tv e  — — — — — 38,—

. . .  p ld . D r. H ö rö m p ö ly  Im re—D r. K u ru tz  K á ro ly :  
KÜLÖ N LEG ES AUTÓM OTOROK. 1981. 199 o l
d a l, fű z v e  — — — — — — — — — — 32,—

. . .  p ld . K o llá n y i B é la —M ózes S án d or: É PÜ L E T B Á 
DOGOS M U N K A . Ipari sz a k k ö n y v tá r  so ro 
za t. 3. á td o lg o zo tt és b ő v íte tt  k ia d á s . 1981. 403 
o ld a l, k ö tv e  — — — — — — — — — 48,—

. . . p l d .  CZeslaw K o r d z in sk i:  KIS ÜRTA R TALM Ü  
BELSŐ ÉG ÉSŰ  MOTOROK. 1980. 263 o ld a l,
k ö tv e  — — — — — — — — — — — 44,—

. . . p l d .  K ovács  G éza: T A P É T Á Z Á S . S a já tk e zű leg
so ro za t, 3. k iad ás. 1982. 159 o ld a l, fű z v e  — — 21,50

A  fe lso r o lt  k ö te tek  eg y e n k é n t is m eg re n d e lh e tő k  a  k itö ltö tt , 
k iv á g o tt és  c ím ü n k re  b or íték b an  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a la p já n . 
P o stá n  u tá n v é tte l szá llítu n k .
T ek in te tte l a  k orlá tozo tt p é ld á n y szá m o k r a , a re n d e lé se k e t  b e 
ér k e z é sü k  so rren d jéb en  te lje s ítjü k .

I

. . .  pld. Josef K ozum plik: GÉPJÁRMŰ AKKUMULÁ
TOROK. 1981. 242. oldal, fűzve — — — — 51,-

. . .  pld. M agyar! Béla: RAJZJELEK ÉS JELÖLÉSEK 
AZ ELEKTRONIKÁBAN. Ipari szakkönyvtár  
sorozat. 1980. 293 oldal, kötve — — — — 36,-

. . . p l d .  M észáros Ferenc—M oldvai Tibor: SEGÉD- 
MOTOROS KERÉKPÁROK (Riga, Komár, 
Verhovina, Babetta, Jawa Mustang) 1982. 209 
oldal, kötve — — — — — — — — — 39,-

. . . pld. M llley V ilm os—V ölgyes István : KÖZPONTI 
FŰTÉS 1—2. kötet. Ipari szakkönyvtár soro
zat, 6. javított kiadás. 1978. 620 oldal, kötve — 62,

. . . p l d .  Id. Opitzer K ároly: VIZ-CSATORNA-GÄZ- 
SZERELÉs 1—2 . kötet. Ipari szakkönyvtár  
sorozat. 1980. 782 oldal, kötve — — — — 94,

. . .  pld. Heinz Pforte: OPTIKAI MŰSZERÉSZ. Ipari
szakkönyvtár sorozat. 1982. 372 oldal, kötve 62,

. . . p l d .  Adam S lodovy:H A Z I MINDENTUDÓ. Saját
kezűleg sorozat. 1980. 312 oldal, fűzve — — 41,

. . . p l d .  Dr. Sevcsik Jenő—K efelle József: FÉNYKÉ
PÉSZET. 1980. 409 oldal, kötve — — — — 72,

I

A m eg re n d elő  n e v e :  — — -
P o n to s  c ím e (irán y ító szám m al) : 
M u n k a h ely e: — — — — —

a lá írása

Címünk:

Állami könyvterjesztő

Műszaki Könyváruháza ,
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9. 
Telefon: 420-353

tüzeléstechnikai vállalat

! e m b e r , 

október...
újra itt ti fűtési!

Ha eddig nem tette volna, még megrendelheti automatikus tüzelőberende
zésének karbantartását, elvégezheti olajtüzelésű kazánjának vegyszeres tisz
títását!

Felvilágosítás, szaktanácsadás, vegyszer és technológia:

Vevőszolgálat: Budapest I., Krisztina krt. 75.1016 
Telefon: 358-343
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Skála Prizmà
az építkezők, lakásfelújítók áruháza

.tető alá hozzuk...!
SKALA

ö

PRIZMA
áruház '

Télen, sortban kerékpáron
A kerékpár világszerte, így 
hazánkban is reneszánszát 
éli. Az olcsó és p raktikus 

járm ű  sporteszközként is igen ked
velt. A kerékpározás ugyanis a láb 
izmokat is m egm ozgatja és erősíti. 
Ám nálunk télen alig van mód a 
kerekezésre. A következőkben ah 
hoz szeretnénk segítséget nyújtani, 
hogy a kerékpárosok az őszi—téli 
holtidényben is hódolhassanak ked
venc sportjuknak. Szobai kondíció
bicikli állványunk kis helyen elfér, 
és a kerékpár sem miféle á ta lak ítá 
sát nem igényli. Segítségével ve
szélytelenül edzhetjük át a telet (pl. 
az erkélyen), hogy tavasszal a sza
badban töretlen erővel folytathassuk 
a kerekezést.

Állványon a kerékpár
Szobai biciklink három  fő egy

ségből áll. A legfontosabb egy ha
gyományos kem pingkerékpár. A h
hoz kell m éreteznünk a tartóá ll
ványt és a fékberendezést.

Az állvány két ta lpá t (A) 21 mm 
belső átm érőjű (vagy ahhoz közel
álló), vastagfalú acélcsőből készít
sük. A két, 500—500 mm hosszú 
csodarab menetes végeire csavaroz
zunk egy-egy könyökidomot (C). A 
két ta lpat egy 920 mm hosszú, 
ugyancsak 21 mm belső átm érőjű 
vastagfalú acélcsővel (B) kapcsol
juk össze. S hosszmerevítő m éretét 
kerékpárunk tengelytávolságának 
ism eretében esetleg meg kell vál
toztatni.

A kerekeket két-két tengelytartó
ba (D) rögzítsük. Anyaguk a ta lpa

kénál valam ivel kisebb átm érőjű 
(15 mm) acélcső. Alsó végükön fél
gömbölyű reszelővei alakítsuk ki a 
talpcsövek palástfelületének m egfe
lelő ívet, a felsőbe pedig fűrészel- 
jünk-reszeljünk  egy-egy, kb. 15 fo
kos szögben dőlő hornyot. Azokba 
hegesszük m ajd a tengelyeket tartó  
45X30X5 mm -es laposacélokat (E). 
A tartókba reszeljünk a tengelyvé
geknek megfelelő szélességű réseket. 
A tengelytartók felhegesztésekor 
ügyeljünk arra , hogy dőlési szögük 
egyenletesen 15 fokos legyen, és a 
feszegetés nélkül helyükre illesztett 
kerékpár tegelyei pontosan vízszin
tesen álljanak.

Ezután következhet az első próba. 
Tegyük fel kerékpárunkat az á ll
ványra, és a tengelycsavarral rög
zítsük. A műhelyben még a pedá
lon is forgathatunk  egy néhányat, 
hogy lássuk nem szorul-, súrlódik-e 
valam elyik alkatrész. Eredményes 
próba u tán is érezzük, hogy így a 
pedálnak túl kicsi az ellenállása, 
szinte nem is kell erőt kifejteni a 
forgatáshoz. Ezért van szükségünk 
a harm adik főegységre, a fékszer
kezetre.

Csavaros fékszerkezet
A fékpadokéhoz hasonló költsé

ges energiaelnyelő szerkezetet te r
mészetesen nem tudunk készíteni. A 
mi fékünk a gum iabroncsot nyomja 
kissé össze. így a pedálokat hajtó 
lábak m unkája a gum iabroncs ösz- 
szenyom ódásának m értékétől függ.

Fékszerkezetünkön ez egy külön 
csavarral állítható.

A fék tartórészét 25X8 mm ke
resztm etszetű laposacélból készítsük 
(F), és fixen csavarozzuk a hossz
merevítő csőhöz. A tartó ra  hegesz- 
szük rá a két bakot (G), s azokra 
0  12-es csapszeg (H) segítségével 
oldhatóan erősítsük fel a csapágy
tartó  laposacélokat (I). A csapágyak
(J) m érete nem kötött, lényegében 
bárm ilyen 30—50 mm körüli külső 
átm érőjű, hengergörgős vagy golyós 
csapágy megfelel. Viszont az adott 
csapágyakhoz kell illesztenünk a 
tám asztógyűrűket (L) és a csavart
(K) . A tám asztógyűrűknek a belső 
csapágygyűrűkhöz kell szorulniok 
(a külsőhöz nem érhetnek).

A fékezőerőt egy hosszai csavar
orsó (M 6ХЮ0) szolgáltatja (N), 
melynek fejét (О) a könnyebb á llít
hatóság érdekében növeljük meg. 
Az orsó ellenm enetét egy 0  12 
mm-es csapszegbe (M) fúrjuk, 
am elynek két végébe előzőleg egy- 
egy 0  3 mm -es fu ra to t készítet
tünk a biztosító sasszegek (P) szá
mára. A sasszegek alá tegyünk egy- 
egy 0  12 m m -es a látétet (Q) is.

Most m ár valóban az utolsó pró
ba és az edzés következhet. Figyel
jünk  arra , hogy a féket ne állítsuk 
túlságosan erősre, m ert a ab ron
csot könnyen tönkreteheti. Ne fe
lejtsünk a talpak végeibe valam i
lyen gumi vagy puha m űanyag du
gót tenni, hogy a váz szilárdabban 
álljon és a padozat se sérülhessen 
meg.
* *  l" '
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